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Mässajad Alcazaris terwed!

Miinidest plahwatas ninnlt üks, seegi nii, et keldrid jäid terweks.

Mässajate wihane vasturünnak punastele

Madridist, 19. sept. (Reuter.) To
ledo Aleazari piirajate miinidest plahwatas

' ainult ÜkS, kuna teised ei plahvatanud. Selle
põhjuseks sai esimese plahwawse täieliku edu

puudumine. Esimene miin paiskas linna
uulitsatele nii palju kiviseina rususid, et linn
Võttis maavärisemise ohvri Lme. üks on*
to, mida mässajad kasutasid barrikaadina,
lõigati Pooleks, kusjuures üks Pool Paisati
100 Jardi kaugusele tuletõrje jaama ruumi
deSse. Seisma on jäänud ainult kindluse
müüri üks torn, kuid keldrid ou endiselt ter
vd>, mispärast ka mässajad alustasid vihast
rüunakut valitsuse vägedele, kes ootasid teist
Plahvatust, mis jäi tulemata.

Toledost, 19. sept. (Reuter.) Alea
zari kindlus ei ole veel täiesti vallutatud
valitsusvägede poolt. Valitsusvastased
panevad kindluse kõigutatud müüride vahel
vastu. Valitsusväed on kohale toonud
kergeid suurtüKe, et pommitada kiMust enne
Vpurünnakut.

Tuur pealetung Madrwlle
Nagu Hendahest Pariisi saabunud teatÄ»

jutustawad, areneb rolhwuSlaste suur peale
tung Modridile ?awakiiÄ>lalt. Kogu rindel,
mis haarabpealinnapika loogana, on käi-

mas vihased võitlused. Rahvuslased näh
tawasti liiguvad edasi, kuid neil tuleb ära
võita punaste meeleheitlik vastupanu, kes
teavad, et seekord on tegemist otsustava
löögiga.

Kindral Mola käsul
paisati rindele kõik reservid.

Talaveri frondile on saabunud uusi toetus
vägesid Marokost. Siia kindral Franco on
koondanud oma paremad väed, koKu 25.000

meest, ratsaväe, tankide, soomusautode ja
pommitamislennukite toetusel. KõÄ need
võitlusvahendid ootavad punaste rinde lõ
puliku läbimurde silmapilku, et kiire löögiga
rutata Ääsi ja vallutada pealinn. Rahvus
laste väed on liikunud juba 35 km kaugusele
Talaverast, olles seega katnud tervelt Yz Ta
ladeni ja Madridi vahemaast.

Ka Madridi valitsus on sellele rinde osale
visanud tugevaid suurtüki abiwägesid. Sel-
Icks kasutati ära Katalooniast Madridi saa
bunud kommunistid ja anarhistw.

Madridis awaldati mitu uut erakorralist
seadust.

Haridusministri (kommunisti) korraldusel su
leti kõik akadeemiad. Edasi on lõpetatud kõi
kide kohtute tegewus, mille istungjärgud al-

gavad alles õ. otwobril.
RahwMaste poolt vallutatud territoo

riumil ilmuvad ajalehed avaldavad esimese
nimeknya punaste Poolt enne' San Sebas
tiani evakueerimist mahalastute kohta. Ni
mestik koosneb 350 nimest.

Baski rahvuslased, kellel teatawasti läks
korda päästa San Sebaötina lõplikust hävi
tamisest, järjest kaugenevad pahempoolsest

valitsusest.

Nende esindaja Madridi kabinetis, awalik
kude tööde minister, lahkus ametist. Tema
asemele nimetati üks pahempoolne vabariik
lane. Madridis põhjendatakse seda sensat
sioonilist lahkumist sellega, et „Baski rah
vuslased ei pea oma esindust Madridi valit
suses enam soovitavaks".

Ka Malagas teravneb järjest võitlus
rahvarinde Parteide vahel.

Siin peremeesteks sõna otsekoheses mõttes on

sotsialistid, kommunistid ja anarhistid. Esi
otsa näiwad ülekaalus olewat anarhistid, kes
on kuulutanud Maiaga Madridist rippuma
tuks „wabalinnaks". Kuid Maiaga alla on
koondutud 6000-utchelme kilÄral Franco
wäeosa, kes walmistab ette otsustawat rün
nakut.

Majaomanikud ja sundwõõrandamine

Majaomanikkude koda koostas sundwõorandam. seaduse eelnõu

Kohtu ofawStt hinna määramisest

Majaomanikkude koja juhatuses ja jurii
dilises toimkonnas on läbi vaadatud kojas
wäljatööt. uus sundwWrand. seadus. Wii- >
mati koja juh.jar.juriid. toimi ühisel koos
olekul kiideti see. eelnõu lõplikult cheaks ja ot

sustati esitada lähemal- ajal kohtuministee
riumile. Eelnõu kohasilt - võiks sundwõõran- .
damine toimuda ainult awalikuks hüveks
vabariigi walitsuse / eriotsusega teedeministri

ettepanekul. Wöõrandatava kinnisvara hin- .
nakoKuleppe mitte sobimisel saadetakse asja
toimetus ringkonnakohtule, kelle üks liige on
hindamiskomisjoni esimeheks. Kohtuasutise
osavõtt toob asja käiku täielikult erapooletu

< otsustamise. Kui kinnisvarast kuulub üks osa
' wõõrändamisele, siis seadus näeb ette, et

omaniku soovil võidgkse' omandada ka kõik
hooned, wi omanik sellest ettenähtud päevaks

teatab omavalitsusele. Kui awalikuks hü
weks sundvõõrandatud maa-ala ei kasutata
seks otstarbeks, mUeks ta võõrandati, võib
seaduseelnõu kohaselt endiste omanik tagasi
nõuda temalt võõrandatud maad.

WalusamM küsimuseks senistel sund
wõõrandamistel on olnüd eestkätt kinniswa-

xabt eest tasu määramine. Uus eelnõu näeb
ette woõrandatawa kinniswara eest õiglase
tasu maksmist, kusjuures tuleb arwesse wõt
ta 1) kasu, mida wõõrandamisele kuuluw wa
ra annab tema omanikule. 2) kahju, mida
omanik saab wara wõõrandamisel, 3) et
tasusumma wõõrandamisest tekkinud kahju
täielikult kataks.

Oluliselt tahetakse kaitsta woõrandatawa
kinniswara omaniku õiglasi huwisid kõnes
olewa eelnõu.nõudega, et komisjon ei wõi
kinniswara hinnata madalamalt, kui see on
hinnatrw maksu wõtmisel riigi wõi omawa
kitsuse heaks. Et erapooletule kohtuasutisele
anda suuremaid wõimalusi komisjoni töö üle
pidada kontrolli, annab seaduseelnõu ring
konnakohtule õiguse asjatoimetust hindamis
komisjonile tarbekorral uueks arutamiseks ja
otsustamiseks tagasi anda. Ei rahulda hin
daMiskomisjoni poolt määratud ja ringkon
nakohtu poolt kinnitatud tasusumma kinnis
wara omanikku, on temal õigus edasi kaewata
tsiw. kohtupidamise seaduses ettenähtud era
kaebuste korras.

Wales - Inglise "musta kulla" waraait

KAvifSetõõstuse WStttus olemasolu eest. Tööstuse ratsiouM
seerimife ja kontingeutide mõju fõekaubandusele.

(„Postnnehe" kirjasaatjalt Inglismaal.)
i-iTOfKÄfrw Ä-

MaSti ainult seoses trvonipäri-
Wga. kuid 'fte ' 
mägismaa mängid wäga suurt osatähtsust
Briti saareriigi majanduselus siinsete °Äk
kaliÄude - söelademete parast. Meieni jõud
jyad uudised Walesist tihti teatawad ainult
söetööliste streikidest wõi lühKalt Mest, et
mõni EeSti laew on saabunud wAjunud
Wales'ist sadamatest ikka sõelaadungiga.

Arwestades eriti Wales'i söe- tööndus
likku sa kaubanduslikku tähtsust, ei ole hu
tviwsehz jälgida kiwisöega seoses
vlewaid majanduslikke probleeme.

Peale maailmasõja on pidanrü> kogu
Wglise kiwisöetööstus Ae. Äama põhjatÄu
Jmuufcife, eriti Walesi oma> kus mõjust ei
ole puudutatud ainult kaewanduseomanitud,
tmid weel terawamalt söetöölised. Enne
sõjaaastatel tõusis nõudmine Walesi' söe
järele alatasa. Keskmiselt produtseeriti aas
iäi ,13 milj. tonni, ehk ümmarguselt' 30%

Inglismaa söekwantumist. Pärast
maailmasõda nõudmine kiwisöe järele lan-
M. Teised riigid awastasid oma söeres
sursse ja muid küttematerjale, mille taga
järjel olukord muutus katastroofiliselt häda
ohtlikuks Wales'i söele. Lahenduse leid
miseks söekaewanduste omanikud wäga
energiliselt hakkasid toetama teaduslikku
uurimust söe kasutamise kohta kiwisöe
muutmiseks walguse-, soojuse-, wõi joualli
kaks. Lisan mõned faktid, mis kullalt sel
gelf. illustreeriwad Wales'i söetöönduse ja
kaubanduse tagasiminekut. Teatawasti Wa
kes'i süsi on ainult laewa punker-süsi, kuid
tänapäewal moodustawad mvotorlaewad ja
õliküttega aurulaewad peaaegu 32 milj. reg.
tonni ehk ligi 50% kogu maailma laewas
tiku tonnaazhist. 1914. .a. selle wastu oli
selliseid laewu ainult 1,5 milj. reg. tonni
ehk 3%. Wõttes arwesse wiimase aasta
kümne aurumasina kiiret arenemist ning
auruenergia kasustuse suurenemist, uued
sõeküttega kauba laewad tarwitawad weel
ainult ™ kuni 1/3 sellest Mtematerjalist,
nns enne maailmasõda',' Põletades pealegi
meelsamini söepuru kui suuri tükke. Einole
huwituseta märkida, et Inglismaa põle
tusmnete büroo andmetel Briti saartel
1919. a. alates on saawütatud elektri-, gaa
si- ja rauatööstustes kiwisöe kasustuse ar
wel 31 milj; tonni kokkuhoidu. Pealegi wii
mase 5—6 aasta jooksul wälismaa söepro
dükffivon on. kiiresti suurenenud, kuna iga
suguste kontingentide, litsentside ja tollide
sisseseadmine ähwardab järjest Mahendada
Inglise joeeksporti. " '

Tööswsliku arengu nõukogu aastaaru
annetest nähtub, Walesis söekaubandus
1935.a. ei olnud tulutoow, waid andis
kahju umbes 599.999 naela. Ometi loodeti
produktsiooni suurenemist 1934. _a. _ tõusu
tendentsi alusel. Tähelepanu wäärib eks
pordi suur langus. Söeekspordi tagasimi
neku põhjustest mojuwaimad õlid wälis
viikide söesisseweo kitsendused, Mijs olid
palju tugowamad kui 1934. a., wälja avwa
tud Saksamaa. Eriti wähenes Prantsuse
osatähtsus nüüd Inglise söeekspordis, kuna
ta importeeris ainult 58,5 prots. sellest,
mis eelmisel aastal. Teise ränga löögi an
dis lJtaaikia 1935. a. weebruaris, mil
Mussolini teatas, et woib sisse wedada
ainult 35 prots. sellest söchulgast. mis eel
misel aastal Inglismaalt toodi. Briti wa
ti isuse wahelesegamisel suurendati see kwan
tum küll kuni 89 prots., hiljem aga Itaa
lial tekkisid raskused maksmisega, nii et
Itaalia söewõlg tõusis üle 1 milj. naela.
1935. a. oktoobris Rahwasteliidu ja Jtaa
lia wahelise konflikti tagajärjel W söe
eksport Itaaliasse seisma. Saksamaaga
söekaubandus oli hea. 1933. a. Anglo-
Saksa kaubalepingu alusel wõib Inglismaa
eksportcerida Saksamaale iga kuu süsi
189.999 tonni, pluss lisa, kui Saksamaa

söetarwidus on enam kui 7,5 milj. tonni
kuus.

TeisM halwaks teguriks Br-iti söe
ekspordile olid kontingendiriikide omawaheli
sed kaubalepingud, mis eriti soodustasid
üksikuid kontinentaalseid naaberriike. Täht
samana esineb Jtaalia-Saksa kotkkulepe,
mille alusel Itaaliat hakati warnstama
Ruhri söega. Itaalia nõudmine eriti suu
renes majanduslikkude sanksioonide maks
mahakkamise tagajärjel. 19 kuu jooksul
1935. a. Wales'ist importeeriti sütt Jtaa
liasse 3.134.000 tonni (1934. a. samal pe
rioodil 3.889.000 tonni). Saksamaale aga
eksporteeriti 5.865.000 tonni (1934. a.
3.982.000 t.). Seejuures üksi oktoobrikuu
jooksul läks Inglise sütt Itaaliasse läbi
Saksamaa 878.000 tonni.

Kolmanda tähtsa tegurina, mis Ma
hendab Wales'i söekaubandust, on Inglis
maa teiste piirkondade söest õliwalmistami
ne sõjalaewade tarwis.

t Suurimaks wõistlejaks Wales'i söele
oli Poola, kuid see wõistlus reguleeriti
Briti ja Poola söetöösturite omawahelise
kokkuleppega 1934. a. Poola eksport oma
piiririikidest wäljaspoole on piiratud kind
la protsendiga Briti söeekspordist wasta
wasse riiki, täiesti on aga wälja arwatud
Põhja- ja Lõuna-Ameerika ning lirimaa.
Sellest tingituna näitas Poola söeeksport
möödunud aastal 8 prots. tagasiminekut.

Rahuldawamaid söeartikleid Walesis
wiimastel aastatel on antratsiit, mis on
wõitnud suure tunnustuse mitte ainult wä
lismaal, waid ka siseriigis. Eriti suure
nes Produktsioon 1934 .a., mil ta oli um
bes 6.609.009 tonni, wähenedes käesolewal
aastal wõistluse ja sisseweokitsenduste tõttu
teistes riikides. 1935. a. produtseeriti
antratsiiti umbes 4.000.000 tonni wähem
kui eelmisel aastal. Peab tähendama, et
Wales'i antratsiit on eriti kõrgewäärtuslik
ja kaewandusomanikud.on rakendanud wä
ga palju energiat selleks, et rahuldada wä
lismaa nõudlikke tarwitajaid.

Terawamad wõistlejad on Nõukogude
Wenemaa, Jndo-Hiina, Saksamaa ja Amee-

riika ühendriigid, kes tihti isegi' dumping
hindadega sunn-iwad Wales'i antratsiidi
tööstust wähjakäigule. Peamiselt weetakse
antratsiiti Kanadasse, ja Ameerika ühend
riikidesse. Kanadasse üksi weeti -1935 .a
1.260.187 tonni. Inglismaal produtsce
ritakse ka mujal antratsiiti. kuid see moo
dllstab kogu Briti toodangust - waewalt 20
prots. Tulewiku suhtes ollakse sünged.

Weel rohkem. Inglise-konjunktuuri ins
tituut ennustab isegi - rasket murrangu?
maailma jaekaubanduses, mis : esijärjc'
puudutab Inglismaad. Energia allika!?
kujunewat tulewikus õli, ja ajal. mil Jng
lismaa hakkab rakendama tööle kiwisöesi
õli walmistamise tvabriku, längewat äb
wardawatesse raskustesse tänapäewal wõist
lewad söeeksportriigid.

Jüri Adila.
Cardissis,' Wales'is septembris 1936. a.

©affaumci juba arwukalt sõjalennukeid.

Pilt rahwussotsialistide kogumiselt
Nürnbergi. Suure paraadi ajal tiirleb õhus
sõjalennukite rüvi ja selle kohal kõrgMMl

õhulaew,Hmdenb urg".

Saksa wälisminister Buda
pestis

Budapestist, 19. sept. Saksa wälis
minister von Neirpffth abikaasaga saabus
Budapesti. Ta on tulnud külastama oma
tütart. Kuid ta ei jäta kasutamata juhust,
et Ungari juhtiwate riigimeestega mõtteid
kvahetada. Ungari riigchoidja admiral
Horthh kutsus Saksa wälismmistri osa wöt
ma jahist.

Kõneluste päew Genfis

Genfist, 19. sept. Laupäewal jatkati dip
lomaatilisi kõnelusi delegatsioonide wahel.
Prantsuse wälisminister käis hommikul
Nõukogude Wene wäliskomissar Litwinowi
juures. Kõnelusel käsitleti Genfi problee
mi ja mõnesuguseid muid Poliitilisi küsi
musi. *

Soome ajakirjanikud Poolas

War ssawist, 19. sept. Soome aja
kirjaniKude delegatsioon saabus lausxiowa
hommikul Warssawi külaskäigule.

Ilmad halwenewad

Kogn Enroopas oli kaks nädalat Ausat ttma

~Kui kaua kestawad weel edasi ilusad sü
giseilmad?" —• sellise küsimusega' pöörasime

laupäewa lõuna ajal ülikooli ilmajaama sü
noptiku hra Nurk l.i k u poole.

„Jlusatel sügisilmadel näib olewat wist
lõpp," —: arwas küsitaw. kaks nädalat
M.Guvyopa MgrõhkklMa woitnuses ja-selle
tõttu ok kõikjäl ilus päÄefepaisteljue ilm.
Sekte aja kestel tuli kerget wihma ainult
Põhja-Euroopa rannikul ja Põhja-Skandi
naawias. Nüüd on aga kõrgrõhkkonna kesk
koht liikunud Skandinaawiast Lõuna-We
nesse. Kõrgrõhkkonna - asemele on tulemas

Atlandi ookeanilt madalrõhkkondi, mis too
wad wihma ja prlwes ilmu."

„Kunas siis juba halwemad ilmad peale
hakkawad?"

„Täpselt ei tea ütelda, kuid kerget wihma
wõib tulla juba pühapäewal. Algawa nädala
esimesel poolel aga weel suurt temperatuuri

langust ei peaks tulema, wähemalt ööseti
peaks jääma senine temperatuur, kuna pae--
wal pilwituse tõttu temperatuur wahest
enam ei tõuse 20 kraadini, nagu see oli möö
dunud päewadel."

„Kas sooje ilmu oli lõppenud nädalal
kogu Euroopas?"

seda kull.-Isegi PSHja-Skandinaa»
wias jaPõhja-Soomes oli weel laupäetva
hommiku! B—l 2 kr. sooja, kuna eelmisel
päewal tõusis temperatuur seal isegi 16—17
kraadini. Samal ajal oli aga Budapestis
26, Berliinis 24 ia Pöhja-Prantsusmaal
kuni 20 kr. sooja."

„Millest on tingitud igahommikune udu
meil?"

„See on hommikuse soojuse kiirgamise
tagajärg. Näib, et meil suuremad Hommi
kuse udu ajad on möödas."

Pariislased lõbustawad end õngitsemisega.

Tüüpiline pilt Prantsuse pealinnast. Seine'i kallast palistawad õngitsejate read, kelle hulgas
leidub suurel arwul ka naisi.

Waliti esindajaid Õpetajate
Kotta

Laupäewa õhtupoolikul peeti Tartu Õpe
-ajate Seltsi erakorralist peakoosolekut, kus
seisis päewakorras ainsa punktina esindajate
ivalimine õpetajate kotta. Kuna ka Eesti
Õpetajate Liidu juhatus soowis kohtadelt
andmeid, kumba moodust pooldatakse ma li

ristel, kas territoriaalset woi isikupärast põ
himõtet, siis asus koosolek seisukohale, et kõi
}c. õigem walimise moodus on territoriaalse

põhimõtte alusel. Selle järele walitakse koh
abclt teataw arw liikmeid.

Esindajateks õpetajate kotta tvaliti Tartu
Dpetajate Seltsi poolt: koolijuhatajatest Ju
-an T o r k ja õpetajatest Ed. L o o g a.

Õpetajate Koja liikmete koosseisu lõplik
moodustamine sünnib täna, pühapäewal,.
Tallinnas.



Helsingi ülikool elule lähemale

PvliitUine ja seltskondlik elu titte? hoos. Juhani Aho 75 a.
fünnihSew. Soome rahandus on kindlal alusel. Wanad aja

kirjanikud riigi pensionile

(„Posttm«he" kaastööliselt Helsingis.)

Sügisscsoon, mi polntilim kui ka selts
kondlK, on Soomes täi-s hoos. Eduskund
astus kokku juba käesolewa kuu esimestel
paewadel. > See on tuis eduskund manas
dvainms, sest oma koosseisult ja jõudude ta
salaalult ei ole ta muutunud õieti kuigi
palju. Suurenenud on ainult mõnede koh
tade wõrra üksikud erakonnad ja teised jälle
kaotanud. Sellepärast ka ej toonud uue
edustunna istungjärgu algus enesega kaasa
mingit tormi- Kõik läks traditsioonikoha
.selt chsjalikult ning pidulikult. Ka endine
esimees waliti tagasi.

< Ajakirjanduski wõttis uue eduSkunna
Wastu üsna tagasihoidlikult, soowis ainult
onne ja jilhtis tähelepanu sellele suurele
.ning hulgale seadusandlikule tööle, mis
Auel eduskunnal seisab ees, sest wanalt sai
Miimane pärandusiks, terwe rea mitmesu
guse ulatuse ja tähtsusega seaduseelnõusid,
WiS tarwis läbi waadata ja wastu wõtta.

*

Neil päcwil algas töö ka ülikoolides,
traditsiooni kohasilt peab Helsingi ülikooli
rektor awakõn-e mõnel ülikooli- ning hari

. puseluga ühenduses olewal akwaalsel tee
mal. Seekord rektdr puudutas wõrdlemisi

  tähtsat küsimust, mis tähendab teatawat rr
: soeme ülikooli töös. Seni on nimelt ült
. koolile woadatud kui teaduslikule asutisele,

kelle esimeseks ning tähtsamaks ülesandeks
on seista teaduse huwide teenistuses. Prak
tilise elu nõuetele on tähelepanu omistatud
nn palju, kui see hädapärast wajalik watd
üksikutes teaduskondades, millel suurem kon

takt tegeliku eluga ja mille lõpetajad astu
wod otseselt awaliku elu teenistusse, nagu
näiteks õigusteadlased. Nüüd on tegelik
elu aga näidanud, et mitte üksi õigustea
duskond ei anna riigielu tegelasi, ametnikke
jne., waid et need tulewad loomuliku selett
fiooni ja wvistlusi teel, mida elu ise tolme

. tab, ka teistest teaduskondadest,

i Sellepärast on nüüd ülikooli ringkonda
des peetud tarvilikuks ülikooli wiia lähe

; male elule, kohandada tegeliku elu nõue
tega, wõtta õppekawasse enam neid aineid,
mida nõutakse ametnikelt, kes ashtwad riigi
wõi omawalitsuse teenistusse, hakata roh
kem rWu panema riigiteaduslitkudele kü
simustele.. Erilise teaduskonna loomist ei

* MW.siiski tarwiliküks, waid veformi ka-
wgksetokse teostada sk! teel, et teatawad r.ii
'giteadMikud paigutatakse kas

sünduslike .jvõi wabatahtlike õppeainetena

v,1-'- KaübandüSülÄooli. atvamisil! selle Äteü
tawqliselt mõnest majantmölikust

' 'küsimusest, ja käesclcwal aastail sce oli pü
, hendatud majanduselu tÕufitlC nii Soontes
' skui ka mujal maailmas. Näidati arwtche

et.kriis paljudes riikides taganeb oi-
sammudega, kuigi mitte kõigis

«:WIN ühehtguse- tempoga. Sellepärast ej
wtttud weol iäitlilult loöHnha ntitnte

tarvitusele wõetud takistus-

I Soome majanduselu ise on teinud aga
Sige suuri edusamme. Missuguses seisu

korras on sellega ühmdttses rahandtts, sel
'hub Soom? Panga peadirektori Risto Ryti

poolt „Uufi SuomÄe" antud interwjuust.
Soome wäliskaubanduse ülejääk 

>ni tõuseb ümmarguselt kuue Miljardi mar
pale. See on kapital, mis walgunud soo
me majandusellu ja attiüosustanud maksu- -
bilanssi. Selle tagajärjel on kulla- ja wa
iliuutaresirwid Somne Pangas õige tuge
dvasti kaslvanud. Soome Pangas olelva
kullagg wõidaks maksta nelja kuu sissewedu.

Seda kullamäära ei pea direktor Ryti aga
kaugeltki küllaldaseks, kuna näiteks Prant
suse Panga kullatagawaradega wõiks Prant
susmaa katta kolmekümne kuu sisseweo.

' Soome oma kulla- ja waluutatagawa
rasid peetakse praegu aga küllaldaseks, et hoi
da margakurSsi rippumatuna ning kindlana.
Kapitalide kasw pankades tingib ka laenu
protsendi alanemise, mis omakorda jällegi
aitab elustada majanduselu. Soome Pan
ya peadirektori arwamine on, et Soome ra
haudus seisab praegu kindlal alusel.

\l * •
Hiljuti peeti Soomes Juhani Aho, Alek

sis Kiwi järel teise suurema soome kirja
niku 75 a. sünnipäeva, mille puhul õige
laialdaselt ning soojalt tuletati meelde Aho
teeneid soome kultuuris- Peale Aho sur
ma tema täht hakkas nagu langema ja wai
buma unustuse hõlma. Aleksis Kiwi, see
shatte kirjanduse suurmees, nagu mattis
enese warju teised minewiku tuntud nimed.
' Aho saatus on olnud kõigiti ftastupi*
bitte Kiwi omale. Esimene tunnustatud,
imeteldud ja austatud oma eluajal, teine 
warjus, tundmatuses ning wiletsuses töö
taw suurwaim, kelle suurus awastati alles
peale ta surma ja kelle täht järjest tõuseb

. ning heleneb, mida pikemb aastate rida ta
surmapäewast.

' Seekordne Aho 76 a. sünnipäewa meel
detnletus tahtis nagu olla Aho-kultuse elus
.kamife aktsiooniks, et anda uut hoogu selle
omaaegse suure, elawahingelise ning lüürt
lise. Soome elu ntöistja ning kujutaja tund
misele ja austamisele. Aha tõi soome kir
jaüdusse prantsusliku stiili ning kunstrkäsi- .
tusc, kuid kujunes selle kaudu siiski soome
lisemaks rahwuSkirjanikuks.

' Tema elutöö langeb ühte wene surlve
aegadega, kus awalik ja poliitiline tvõitlus

' oli kõigiti takistatud, jasellepärast omab
Aho ermse tähtsuse,' kuna ta otyä luule kau

, du oskaS waladv tethwa hinge ilma prog
ramwirahwusluseta rahwuslikku. ivaimu,

os
. W/mktmesuguseid' äärmusi ning wästölusid

' .sulatada terwikttkiseks, üksteist mõistwaks
üksuseks. Wäga tadswalt on Ahoi iseloo
mustanud 20: A. Koskeimiemi:
' „Ta ci olnud kunstnik, kuid siiski ta wal

' tntas ima, ta ei olnud kõnemees, kuid
siiski ta.hääl kandttS üle argipäcwä, ta

' et'olmD mõtleja, kuid siiski ta wajutas oma
inaailntatvaate Pitseri kogu haritud' Soome
teadwttsse. 'Ta oli 

' wte muusade lemmik.^
' - Neid ähõlisi joont kriipsutakt peamiselt

alla tcnia sünnipäewa puhul, et tuua koglt
tud teoste lehekülgedele nagu uinuma jää
nud waim uuesti elustama soome waimu
elu- Sel puhul anti wälja ka mitmed Aho

teosed kaunistatud wäljaannctena alanda
tud hindadega.   ,

Nimetamist wäärib kq mõnede rahwa
saadikute poolt hiljuti eduskunnale esitatud
ettepanek, panna maksma ajakirjanike pen
sioniscadus ja määrata selleks eelarwe kor
ras 60 tuh. Smk. aastas. Ettepanekus too
nitatakse muuseas, et.kuna riik on põhimõt
telikult tunnustanud tiigi ning rahwa tee
nistuses seiswate isikute toetamise nende wa
nuse ning tööwõimetuse puhul ja seadus
andlikul teel pannud nzaksma wastawa kor
ra; samuti ka mitmMguste toetustc ning
wanMisWircchadecsa ' toetab teisi teenelise
isikuid, siis on loomulik, et ka ajakirjanikud,
kes seisawad samuti awalitkuse ning rahwa
teenistuses, saaks wanaduse korral riigilt
toetust. See on seda enam tarwilik, et ena
mikus just prowintsilchtede juures on aja
kirjanike palgaolnd niiwõrd wäitescd, et sel
lest ei jätku midagi säästmises wanaduse
pärmiks.

Soowitatakse määrata nimelt wjiS wa
nusabirvha ä kaksteistkümmend tuhat mar
ka aastas. Kui mõni abiraha saajaift su
reb, läheks toetuse saamise õigus edasi tei
sole wanale toetust ivajawale ajakirjanikule.
See ettepanek tuleb ednskunnas muidugi
anltuscle ja seal -siis otsustatakse selle
saatus.

5 aastat wõõrleegionis

Läbi wiimase puhastustule

A. Suik

Kokk korda õpetamas

Koka suhtes aga olewat siingi nagu Ma
rokos rünnakuilgi teatud erinõuded. Nii
tulewat tal sageli täita ka sandarmi kohuseid

.uutele „wabataWiktudele" distsipliinimõis
tete selgitamisel. Olewat saanud kombeks
saata tema juurde kööki tööle törklikuma ise
loomuga mehi. et siin padasid tüürides
õpiksid käsutäitmist. Nii mõnegi juures ei
jätkuwat üksnes teoreetilisest sõnadega, käs
kimisest, waid käske tulewat ka praktiliselt
käte abil süwendada.

Alles hiljuti olnud siin üks noor taan
lane, kes juba siia jõudes esimesel päewal
leidnud, et ta on pettunud Leegionist. Tema
teadmiste järele pidanud leegionäri elu
seisma waid jalustrabatvais sõjaseiklusis
metsikute araablastega,- kuid siin sunnita
wat teda tööle, mis ei olewat sugugi koos
kõlas tema maailMawaatega. Tulnud siis
Pihal sellegi kallal tarwitada praktilist käte
abil süwendawat sõnakuulmismeetodit; kus
juures Piht ei unustanud mainimata, 'et
noormehele jagatud „kehatarkus" on puht
eesti kaup.

Asi muutunud skandaalseks. Noormees
olnud alaealine ja kutsunud kohale ema teda
wälja lunastama Leegionist. Käidud kae
bustega kuni kolonelini. Kuid kompanii
ülem kapten seletanud kolonelile, et tema
kokk on igapidi tubli ning aus mees ja see
tõrges noormees waletawat lihtsalt kõige
häbematumal kombel, sest peksmist köögis
polewai keegi näinud. Nii lahkunudki noor
mees ema seltsis leegionist, pidades lohutu
seks leppima waid palja ähwardusega Piha
wastu. Ta lubanud teatada taani ajalehtede
kaudu kogu maailmale, et wöõrleegioni kõige
suuremad timukad on eestlased.

Sakslased olewat palju kergemini taltsu
tätawad ja sõnawõtlikumad. Nad olewat
enamikult kõigega nõus, püüdes aimata üle
nutse igasugust wõimalikku soowi. Kui

nähakse, et töö on liiga must ja raske, siis
leitakse peagi kergenduswahend, pakkudes
kokale paar pudelit Õlut ta närwe- ja keha
kurnawa järelwalwetöö hõlbustamiseks.

Kodumaa seob
Niiwiisi oleme saanud me neljakesi paari

päewa jooksul headeks tuttawateks. Ühel
õhtul söandan nüüd, ilma et kardaksin Pi
hale piinlikkust tekitada tema ametiala kriti
seerimisega, awaldada oma imestust siinse
mustalt ümberkäimise puhul toiduainetega.
„Hohoo!" naerab Piht. „Siin wõib kärwata
küll kärnatõppe, kuid solgisurma Pole siin
weel keegi surnud. Küll Marokos sqad alles
näha, missugusest wirtsaweest seal suppi kee

detakse; ega soola ja pipart polegi tarwis
juurde lisada; ka werekaane leidub lihaks
hulgas."
> On tõsiselt hea meel, et suhtusin kokku
nende kolme kange eesti wennaga. Olen
saanud neilt mõningaidki huwitawaid ja
sõbralikke näpunäiteid oma eelseiswa wiie
aastase leegionärielu suhtes.

Leegioni astudes oli mul küll kawatsus
mitte otsida tutwusi kaasmaalastega. Kitid
Piha wägew Praalimine köögiesisel kartuli
koorijatega pani mind silmapilkselt unus
tama selle kangekaelse kawatsuse. Ja nüüd
ei kahetsegi ma seda.

Vaari päewa pärast lahkun Sidi-Bel-
Abbes'ist. Mind on määratud õppekompa
niisse Sa'ida'sse.

Ächkudes täidab Lest mu weelähkri wei
niga, toppides mu taskud täis kuiwikuid ja
konserwe ning Piht lisab omalt poolt suure
tüki worsti kaasa. - Sedawiisi olin mitmeks
päewaks warustatud lisatoiduga, millele
õppekompanii kchwa toitmise puhul olin
eriti tänulik. Kodumaa seob...

Nelja kuu Pärast saabusin tagasi Sidi-
Bel-Abdes'i, kuhu mind oli määratud kap
ralite-kooli. Kohtasin siin Pihta ja Lesta
uuesti. Ikka palusid nad mind endi juurde
külaliseks ja kutsusid otsima suupistet, kui ei
peaks jätkuma oina kompanii toidust. Wcet
fime weel paljugi mõnusaid õhtuid ühes
koos, kuni nende wabanemiseni Leegionist.
Nad tulid mõlemad Eestisse, kus Piht lubas
hgkata teenima endale ülalpidamist, esinedes
kaunina wõõrleegionari paraadmund
ris. Weidenberg sõlmis teenistuslepingu
paari aasta Peale edasi ja läks uuesti Ma
rokosse. Kohtasin teda hiljem Marokos ühes
teiste eestlastega. Ta oli ikka lõbus poiss,
ning mõnus yaljahammas.

Küstimised ja preemiad
?'< Srdi-Bel-Dlbbössis intttmeÄ;
; tdlöfmusfe, küs

kud" lnoodustawad Esimese lalawäe Woor
rügemendi köllnanda läbikäigulompanii. See
on erikompanii, nagu Marseille'i depoogi,
eriliselt walitud kaadriga ja kõwendatud
distsipliiniga. Esiinestel päewadel olime siin
suletud kasarmuõue piiridesse ega polnud
.meil luba minna linna ega käia läbi teiste
wanemate leegionäridega korwalkasarmus.

- Siin toimus meie lõplik wastuwõtmine
Leegionärideks. Korraldasi weel arstlikke
lädiwaatusi ja küsitlemisi ning usutlemisi.
Siingi toimiti kõik sama pealiskaudselt ja
formaalsuse täiteks nagu waremgi.

Kaitsevõugete panemine ja süstimine
tüüfuse wastu toimiti ka siin. Need kaks
arstlikku operatsiooni on ka enam-wähenr

»Sik. mis terwishoidlikult tehakse olulisemat
Prantsuse PSHja-Aafrika sõjawägcdes.

Arstidele üle tarkuse kipuwad käima äga
juba needki kaks pinnuoperatsiooni. Tuleb
ette juhtumeid, et tüüfuse wastu siistimise
tagajärjel sureb mehi. Ehk jälle jüstimis
nõela pistega rikutakse mõne kehaosa när
wid. Kord nägin haiglas leegionäri, kelle
käsi süstimise tagajärjel oli tõmbunud kõwe
raks ja mürises wahet pidaumta, ka öösel
magades, nagu mõni analsmawänt wõi
wedru.

Süstimise järele tuli meil pidada Paar
päewa dieeti, mil meile anti toiduks ainult
puljongit, sest tüüfusewastane seerum teki
tab natuke palawikku. Need kaks päewa olid
ka ainukesed, mil meil lasti rahulikult pu
hata peale wäsitawate sõitude ja askelduste
tüütawate ootamistega kõiksugu kantseleide

ja arstitubade uste taga.
Kui mehed nõnda olid paar päewa toi

bunud tohterdamistest, jõuti wiimaks lõpp
otsusele meie wastuwõtu suhtes. Meie
seitsmekümne mehelisest salkkonnast praagiti

siiski paar meest wälja, kes määrati katse
rühma.

Katserühma määrati nood mehed, kellel
olid lamedad jalad wõi mõned muud.waike
sed kehalised erinewused wõi wead, mis wpi
sid tekitada raskusi marssidel wõi 
leegionäri teenistusülesannete täitmisel.
Nondel tuli teha kuu wõi paar sportlikke
harjutust wõi marsikatseid. Kuni weendüti
nende wõimeis Wõõrleegionis teenimiseks
ja raatsiti wiimaks wälja maksa preemia,
mille asjata kaotsimineku kartusel neid. katse
rühmas peetigi. Kes katserühmas osutus
kõlbmatuks teenistusse, see wabastati ilma
preemiata.

Kõik teised, kes tunnistati kõlblikkudeks,
olid käinud läbi wiimase puhastustule ja
määrati õppekmnpaniidesse ja neile maksti
wälja esimene pool wõi õigemini umbes
kolmandik preemiast. Kogu preemia koos
nes tol ajal nimelt tuhande neljasajast fran
gist (um. 210 Eesti krooni tol ajal), mil
lest makseti alul wälja wiissada franki .ja
teine wiissada franki nelja kuu pärast. Neli
sada franki aga jagati esimese teenistus
aasta kuudele ja maksti iga kuu 33 frangi
33,333... santiimi kaupa preenüa täienduse
Nime all. See oli korraldatud nõnda «see
pärast.- et mehed esiwese teenistusaasta kes
tel ei jääks just päris ilma rahasantiimita,

- sest te egi o n äri päewa p a l k es i -
wesel aastal nn 25 (kaks kum -

.me n d wiis),sa n t i i m i (6 eesti
tH. tz-ä e w aH. - o 

"Cristobali" kuld
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Hihva, leitnant, arwan, et wõime selle äri
icha. .

arwan minagi. wastaS teine häirima
tn rahuga. ,

-7- Tiin on weel nrõningad pisiasjad, mis wa
jaksid ftfflifust, kuid pean tvcel mõtlema nende iile
Marele. Me üihtulne homme hommikul siin. et sel
lest kõnelda... Sest ..Christobal" winnab ju ankru
alles ülchöuune homkvikul?

Jah. enne ta peab lossima söe punkritest wäl-
Mina pean olema tagasi pardal homme öösi. ~

* Hüwa! See sobib meile suurepäraselt...
Minge siis. kohake oma ilusat Pilarit ja öelge talle et
tegite talle ainult nalja*, et teil pole lacwal rohkem
kulda kni Equadori panga seifides. Ja muide, är
ge minge 'enam wälja. On nähtis, et teid linnas ei

'kohataks. Waadake. kuidas wõiksizne pääseda teie lae
walx ja -wallutada dollarid. Mina omalt poolt püüan
hoida oma politsei Maleconi kailt pisut eemal. Lõ
puks. lõpetas ta. rusikaid tema õlale pannes, 
jogaMc saagi kaheks!

. Kolmeks! kostis Rubia teraw hääl. .
  Ta seisis ootamata meeste ees. nägu wihast pu
netadeS. Ta hääl oli wäga kõrge ja kärisenud. 
uskumatu sellest tväikescst, haprast kehast.

KÄmoks! Kolnlcks! kordas ta, tagudes
«udale rusikaga wastu rindu. Ka mina tahan saa
fc* rikkaks! Tca'e, ka mina tahan saada osa neist
tniljoneistk'... Kas arwote, ci irötn pidcwabt fiirt
«Nnayogilitis hallitada? Kas arwate. et ma tulin
selleks siia?... Sõidan ühes teiega, jagan saagi

teiega. „
Ta ärritus üha -rohkem ]CL rohkem. ia ta haal

tähises kaheks? Et ma seda ei näeks!...
Kas kustttlete. cf lasen teisi endalt rööwida selle, mis
kuulub mulle? Aih. oodake seni!... Ilma minuta teil
poleks sedö kummalgi mõttesse tulnud... Jah, sa pole
mitte ainult kolmandik, mille pean saama, waid pool.

pool!... Ja ärge arwake. et ma lasen seda lündidä
seepärast, et olen waid wäike ja wõimetu naine!...
Saate näha, et mul on küüned sa hambad!.. Tõen
dan teile. t\ ma ei laje end warastada kellelgi-kellelgi,
kellelgi....

Ta, seisis otse meeste ees. ajanud end wäga sirgu
oma paljastel jalgadel, nägu wihast kalflvatn. Tema
juuksed oli hargUenud sõlmest, kilpkonnaluiscd nõelad
-rippusid ikka weel salkades. Ja nende ärritatud liigu
tuste kestel ta kõlistas endiselt oina käcwõrusid.

Tovar silmitses teda imestades.

3.

Tovar tundis end wärskena ja heas meeleolus.
Ta oli maganud kogu eelmise öö, terwelt kaksteist
tundi, ja magades ta oli lootnud, et see uni annab talle
häid mõtteid. Ärgates ta leidis, et ta oli saanud ai
nult üheainsa, nimelt et Cristobal tuleb wallutada-

Olles söönud eineks almurzo õunu ja mett, laskis
ta enda riietada, habet ajada, juukseid lõigata ja par
sümeerida. Kell üheksa käskis ta tuua hobuse. Kui
loom oli walmis, astus ta aeda ja tegi seal ivana har
jumuse järgi ratsaringi, et näha, kas hobune on wor
mis, ja ütles siis, ta ratsutab täna wälja üksi.

Nagu nad olid kokku leppinud eelmisel õhtul, rat
sutas ta Rubia juurde awalikult. See tähendas, et
nüüd Rubia oli teatawa! määral tema armuk, kelle ta
oli oma wõistlejailt wõitnud. Edithil ei olnud midagi
selle wastu. Ta leidis, et on koguni hea, et linn sele
tab nende mõlemate üheaegset linnast lahkumist nende
kirega.

Tovar läks otseteed ja koputas suurele wärawale,
olles enne seda kinnitanud oma hobuse lasila külge,
näidates seega, et ta on siin tõepoolest kodu.

Wärawa awas zambo.
Seespool seda sulgu polnud aed muud kui loor

beripuiestee, mille metalne lehis moodustas madala
ja lõhnatva wõlwi.

Edith ja leitnant ootasid teda lindude-toas. Neiu
oli lobanud wõrkkiiges, ta üks jalg rippus üle' kiige
ääre alla ja sellega ta tõukas aegajalt kiige õõtsuma.
Ta oli riietunud kummaliselt, mehe moodi, kandes
laiu merisiniseid taftpükse, mille külgõmblusi kaunistas
wäike sulgnarmastik, ja nahkbolerod, mis jättis pal
jaks tema rinnad batistpluusi all. Neiu enda arwates
see pidi olema werirööwli riietus. Ta ümber olid ase
tatud suured, laegastega ameerika kohwrid, kogu oma

pikkuses põrandal püsti ja kohmakad nagu kapid. Rõi
wad ja jalatsid wedelesid kõikjal mööblil, isegi diiwanil.

wärwi ja kuju kübaraid oli riputatud kameelia
okste otsa-

William jättis mulje, et ta kogu öö jooksul polnud
saanud sõbagi silmale. Ta tunnustas seda ka häbene
mata, öeldes, ta olewat wäga närwlik ja erk. Sette
wastutasuks ta tegi teistele mainimiswäärse ettepa
ncku: retk Cristobalile.

- See on suurepärane! ütles Tovar naerdes,
mina ei tulnud tõepoolest wähimalegi ideele. Mis

puutub laewa riisumisse, siis kurat wõtku siin
olen teie mees, kuid ainult ärge soowige, et siin tegeli--
kult kaasa lööksin.

Ta lükkas kaks kleiti, bolero ja Paari wenesaapaid
körwale, et asetuda mugawasti tugitooli istuma, wõt
tis siis ühe lÄüthi sigari ja hakkas teda suitsetama, sest
too kuni wiünseni laostunud inimene ci suitsetanud
iialgi omaenda sigareid, kui tal oli käepärast teiste omi.

Wittiam, istudes lakeeritud laua kõrwal too
lil, arendas nüüd teistele oma plaani nii suure
täpsusega, et see oli tõepoolest asjatu, kuna Edith teda
waewu kuulas, sest tema tegeles weel ikka kaasawõeta
wate asjade nimestiku koostamisel. Kolonel aga, laud
pooleldi suletud, jälgis tähelepanelikult Rubia õrnalt
wärisewaid rindu, nii pea kui ta liigutas jalga. Niisu
gustil puhkudel ta laskis oma sigari langeda:

Esta bien! ütles ta siis, mis tähendab um
bes: „Jätke juba!"

Mõtlen, seletas leitnant, et parim on
wallutada laew üle pea-kaela. Õnneks on ta ankrus
keset jõge ja küllalt langel teistest laewadest: kõige wä
hemalt pool miili.

Täpsalt tuhat meetrit, segas Tovar pea
aegu nagu kahetsedes wahele. See on sadama seadus.

Edasi tuleb jätkas Wittiam, hoiduda nii
palju kui woimalik kärast, isegi kui sadamapolitsei
peaks teotsema kusagil mujal. Seiklusega wõiks teha
algust kella üheteistkümne ümber öösi, kuna sel ajal on
Maleconil muusikat ja lärmi, samal ajal aga pardal
magatakse, kaasa arwbtud walwur, kes aga selleks, et
teistel poleks wõimalust teda sõimata, istub kindlasti
oma köögis.

Järgnes suur hulk taktilisi üksikasju, milliseid tuli
täpsalt järgida, nimelt laewale lähenemise suhtes, siis

mis pidi tegema Wittiam, kui laewal tekkis rahutus,
ohwitseride kajutite asetuse küsimuses.. -

Nomero! ütles Rubia, korraldades ema
pluusi, keelan teil niiwiisi wahtimast.

—Tean seda wäga hästi, wastas Tovar apla
melanhooliaga, Praegu pole selleks aegki, minu
kallis hing!

William oli lakanud kõnelemast. Ta tupdis waga
hästi sedalaadi inimesi (ja eriti merimehi), et mõis
ta, milline mees tema ees seisis.

Palun teilt andestust, ütles ta, wõite arwata,
et kuulen teid samahästi nagu näen.

Ja pöördudes järsult Rubia poole, lisas ta:
Nüüd mul on silmad ja kõrwad ainult teie

jaoks!

Seda me näeme! naeris naine oma käe-
Mõrusid kõlistades.

William waataz ühe -Isast teise otsa. silmitsedes
Edlthlt otse war,atud kiiwustga, Tovarit tahtmatu
aukartusega, näol teataw rahutus.

Teil on õigus, leitnant Dupuis! Büübis
Tovar talle puusale patsutades. Lepin igapidi, sest
omamoodi olcn merirööwel wõi gangster, nagu ütleb
scnora; see kaunis olend tuleb meiega kaasa jä samuti
rõõmustan, kuna saan nüüd uuesti merele!

Kahe sekundi jooksul walitses nende kahe mi tvoS
tupidise inimese wahes tihe side. sest nad mõlemad
tundsid sel hetkel uhte za sama kirge, nimelt mere
-irge. Kuid Williamile ,°e polnud mi,te aim.lt mett
1-01 d samuti laew, tema laew, I-e rauast ese tcma
masma tema häire hääl ja tcma auru kell
tihedas udus.

Kui palju mchi? tusis nüüd T-var tel
nahtawast, -li,uba küllalt sellest tundlcniisest

Tcgewmeeskonda? •
- 55a... Kuipalju?

Sol^t™mmmb miM -"ala °rw°tud...

Kel on relwad?
Peaaegu mitte kellelgi, wälja arwatud mui

dugl kapten. Tean, et kapteni-abil ja peamehaanikul
finhS x ltKlŠ'r tc lu teate, kuidas see on

kindlasti nad on rclwa ara peitnud, kas kuhugi pabc^
iH^*trVUOf ruc.texaUü- Neil pole enam mahti seda
ulcs otsida, kui ründame neid ootamatult. <

Kui palju wajame rünnakuks? '
—Ma ei tea. .. Nii kuidas soowite... Peaosi

on muidugi, et nad oleksid waprad ja hästi rclwastawd.
flZrgncb.Z
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Reisipilte Rootsist

„Richst«ehed kandideeribad parlamenti ja natsid kõnelewad ilma waljuhSSldajata. SehweitS
lastele on Nootfi wäga odaw maa. Mõpilased jalgraitstel. 9Raa, Kas pnadawad dikanäpu

mehed

Swkhokni kiirrongiga saabus meid Up
salasse korraga üle 30 inimsse enamik
sakslased, kes sõitsid sinna suurema grupi
na. Vaksalis oli meil wastas Upsala üli-
Kpilasi. kõik preilid.

Rootslane räägib harilikult kaunis wä
he wõörkeeli. Need preilid aga rääkisid kor
valikult inglise, prantsuse ja saksa keelt ja
Sjflle selle üksikud oskasid weei muidki keeli.

?s slawist rääkis isegi wäga korralikult
wene keelt. Oli käinud seda kunagi Tar
tus lektor B. Prawdini ja pr. Kibuse juu
res õppimas. Kursuste kesteM külastasid
need. rootslased kõiki 'loenguid ja käisid kaa
sas ekskursioonidega, olles tõlkideks ning
juhtideks. Muidugi oli see ka neile endile
heaks wõõvkeelte praktikaks.

Kui jõudsime Upsalasse, siis lasti meid
meie reisikoihwrid panna kesqt waksali hunni
kusse. „Me saadame auto järele", ütlesid
preilid.

Panimegi nad sinna hunnikusse, kuhu
nad jäid ilma igasuguse järelewalweta. Äse
tulime linna ülikooli. Ajasime seal as
jad korda registreerisime end ja walisime
nimestikkudest kortereid. See Wõttis tükk
aega.

Kui ükskord asjaga toalmis sain. siis
juhiti korterisse. Wahepeal olid ka kohwrid
waksalist ära toodud ja nad seisid ülikooli
otsmise sissekäigu juures üsna käidawa tä
nawa ääres reas jällegi ilma igasuguse
tvaltoeta. Sealt toõttis igaüks oma ja läks
minema. Polnud kuulda, et keegi oleks
zqänud omast ilma.

u Üks kursusele tuleja oli kaotanud oma
mantli oli toist unustanud selle rongi ja
oli selle üle üsna ärritatud.
• Rootslastele oli aga selle ärrituse põih

sus täiesti „Selle saab ju
kätte, me telefoneerime". öeldi seesuguse hoo

litsewa rahuga, nagu oleks keegi oma mant
li unustanud kuhugi hea sõbra juure ja
nüüd on mantli saatuse pärast ärewuses.
> Ja mantel tuligi tagasi,
l See hooletus oma waranduse toaltoa
mises fastoab peatselt sisse ka toõorale. Rei-

sides siin ja seal tekib nagu piinlikkuse tun
ne lukustada alati omg bohwrit, kuna teised
seda peaaegu kunagi ei tee.

Ainult ajaleht ei kuulu seal waranduse
hulka. Meil fui wagunis paned platsile aja
lehe. siis tähistab see, et plats on kinni. See
on sama hea nagu oleksid pannud sinna kü
bara, mantli wõi kohwri. Rootsis aga ei
leia sa peaaegu kunagi tagasi tulles enam
mahajäetud ajalehte. Selle on teener juba
ammu kui mahajäetud prahi karistanud.

.. Jalgratturid üliõpilased
Wäga palju itarwitatakse Rootsis jalgrattaid

linnas liiklemiseks. Wäga palju sõidatvad jalg
ratastega ka üliõpilased ,mis meie harjumustega
Hästi ei taha nagu sobida. Meil pole see küllalt
peen, kui wormis (just wormis!) tudeng sõi
daks linnas jalgrattaga.

Waatasime kord neid jalgratastel liiklewaid
üliõpilasi ühe Upsalast läbisõitwa läti õigustead
lasega arutasime, et millest see tvõiks tulla, et
meil 'Tartus ja Riias tudengid ei tartvita jalgra
tast. See tegi lihtsa lahenduse: „Balti parun,
meie härrasmehe eeskuju, ei sõida jalgrattaga,
järelikult ei passi ka meie tudengil jalgrattaga
Ma."

Teinekord sattus jutt ühe inglasega tuden
geist jalgrattureile. See arwas, et .ega neid siin
nii wäga palju polegi. Inglismaal on neid weel
gi rohkem. Oxford wahest on üsna Paks kohe
jalgrattureist üliõpilasist."

.Aga kuidas on Eestis, kas sealsed tudengid
ei sõida jalgratastega?"

.Ei, meil ei loeta seda küllalt peeneks ja tvii
salaks, fui üliõpilane sõidaks jalgrattaga."

.Peab auto olema," lõpetas inglane minu
lause.

Ja ega meil ka tegelikult polegi jalgra
taste tarwitamine nii lihtne. Rootsis jalgratas
jäetakse tänaNxrle seks määratud kohale iüna
walweta maha, aetakse asjad korda ja 'sõidetakse
jälle odast. Mõnes Nohas seisab niiwiisi pargis
mitusada jalgratast. Ajalehtede õnnetuste ja ku
ritööde lahtris aga ei näe kuski rattawargust.

Meie walweta jäetud jalgratastel on, aga
sagedasti see halb komme, et ratas wõtab oma
nifu nägemata mõne wõõra isiku peale ja sõidab
sellega minema.

SnaPS-partei
Rootsis on olemas peale «teiste erakondade ka

natside erakond, mille rootsikeelne nimetus on
Nationalsocialistiska Arbetarepartiet (vahwtus
sotsialistlik töölispaotei) ehk lühendatult
N. S. A. P., mida hääldatakse nsap.

Lauseis seda lühendit tuleb tartvitada ena
masti omastckvaS käändes, mille moodustab rock
fi keÄes sõna lõppu liidetaw -s, nii „N.S.A.P.:s
mõte"—natside kongress (koosolek), „N.S.A.P.:s
resa* natside reis, natside kõnereis jne.

Et asi oleks meelgi lihtsam, huumori
harrastaja Rootsi rahtvas on paigutanud kõne
keeles ümber ka lühendi esimesed hä alikud, nii
et N.S.A.P:s'ist on saanud Snaps, mis tä
hendgb wiina.. Nsaps möte'st on saanud seega
Snaps mÄe ja Nsaps resa'st Snaps vesa, s. o.
umbes napsimeeste kõnekoosolek ja napsitegemis

reis. .
Teine seletus räägw kull ka seda, et SnapZ

oletvat sama omastama lõpuga moodustis sõ
ngst Svensõa Nationalslocialistika AÄeivrepar
tiet, s. o. Rootsi rcchtvussotsialistlik partei. Hil
jem olewat siis see Svenska eest ära jäetud, et ei
saaks teha neist fnapsimehi. Aga mis see enam
aitab. Rootslane on sellega harjunud, et kirja
keel ja kõnekeel üksteisest erinewad. Kirjakeelt
pole kohane kõnelda ega kõnekeelt kohane kirju
tada.

Olgu see snapsi nimi pärit kust tahtes, kuid
igatahes tekitab see nimi Rootsis, kus napsi Mähe
saada, lõbusat meeleolu ja kipub tegema terwet
natside tvärki napsimeeste naljanumbriks.

w Führer LSneled w
Kord juhiti meie tähelepanu Upsala päewa

sündmustele, p«ale muude ka poliitistele kõne
koosolekutele, mis toimuwad praegu parlamendi
walimise kihutuskoosolekutena.

.Sakslasi wõib-olla huwitab ehk see, et tä«
na õhtul kell S kõneleb Püha Eeriku turul Rootsi
natside juht, S. O. Lindholm."

.Kes see on, kas mõni kohalik tegelane?"
.Ei, iÄr terwe Rootsi Nationalsocialisternas

ledare terwe Rootsi natside sührer."
.Kas pannakse üles ka kü

fib üks saksa preili särasilmil juba suure wai
mustusega.

.Ei. Meil Rootsis on natse niitvõrd tvähe,
et führereil ei tarwitse kõneldagi täie häälega.
Ämberseiswad jkmilajad kdnllewad tvähemast."

Seda juttu räägiti hommikul. Õhtuks unus
tasin selle koosoleku ära. Ei tulnud meelde teda
waatama minna.

Mõned siiski olid käinud ja s«e oli olnud sa
masugune, nagu meil mõni päästearmee kõne
koosolek kuski turuplatsil. Säärsaabastes Füh
rer, hea oraator, seisnud autos püsti ja kõnel
nud oma natsi juttu ehk rahwakeeles öeldud nap
sijuttu.

Linnupojad peatasid auto

Ükskord hilisõhtul sõitsime bussiga maalt lin
na. Buss liikus korraliku hiirudega. Korraga
keset üsna sirget ja siledat teed juht paneb järs
ku busiile pidurid peale. Järvisel silmapilgul
märkflffme meiegi, milles seisis asi: Põldpüü
oma poegadega oli parajasti üle tee minemas.
Wana püü küll lendas, pojad aga jooksid mööda
maod.

WarSti oli lohkunud püüpoegade kari jõud
nud wudinal üle tex ja sõit jätkus endise kiiru
sega. Meile andis tukk aega arutada kuni iga
üks sai omas emakeeles selgeks, mis kenad lin
nud need olid, sest enamik tundis neid kas ainult
kooliraamatute wõi söögikaartide järele. Loodu
ses polnud neid näinud.

Mida WSörad Rootsis imestasid
Kuigi Rootsis ott näha koeri rohkem kui

meil. tundus see inglastele siiski imelikuna,
et neid liigub liiga wähe. Inglismaal
jookswat neid kõikjal nabalt ringi. Koera
asjandus. jah isegi ainult kena koera näge
mine, tõstab alati inglase tuju.

Rootsiski on peale suitsetajate ja mitte
suitsetajate wagunite olemas weel wagunid

„för med hundar" reisijaile
koerteg a, milleks riputataffe wastawate

nagide otsa üles lahtised walged pappsildid.
Inglasile meeldisid need sildid niiwõrd, et
neid silte wõeti suure mõnuga kodumaale
kaasagi.

Shweits oli omal ajal kuulus turismi
maa. Turismist saadi suure sissetulekuid.
Praegu aga on Shweitsis elukallidus nii
tvõrd suur, et sinna saabub ainult üksikuid
wäga jõukaid turiste. Tulud turismist on
langenud wäga palju.

Asi on muutunud isegi otse wastupidi
seks. Palgad on kõrged, rahakurss on Tor
ge. Harilik Shweitsi ametnik, kooliõpetaja
tvoi mõni imuugi, kes kodumaal oma kuu

palgaga peab elama, wahe
tab selle wälisrahakk, reisib sellega oma
puhkeaja wälismaal ringi ja elab seal pea
legi üsna uhkesti. Kõik skpveitslased imes
tasid Rootsi odawat elu niisama nagu põh
jamaa walgeid öid.

Millest aga shweitslased kuidagi ei suut
nud aru- saada, oli see, et söökide juure tar
witatakse nii palju piima. Lõunasöögi juu
res juuakse piima - isegi lihatoitude-juurde.
Selle-peale lihtsalt wõimatu mõtel
dagi. Ajawat söögiisuni ära.

siiski ühe fhweitslanna. juures
kihutustööd, kuni ka tema. lubas walada
endale lõunasöögi juurde poole klaasi pii
ma. tarwitas selle ära ka peaaegu lihatoi-

tude juutde ja ütles, et ega sel wäga wiga
polewatki.

Oli parajasti käsil suwiwilja lõikuS.
Wili lõigati ja Pandi põllul kuhilaisse nagu
meilgi ja jäeti sinna tuhmist kuiwama.

Et wili peab põllul kuhilas seisma,
sellega ei tahtnud kuidagi leppida Lõuna-
Poolast päritolew kindral. Ta imestas, et
juba paari nädala eest lõigati wili, pandi
Põllule kuhilasse, wahepeal olid ilusad fut
wad ilmad, nüüd aga sajab wihma ja keeb
selle märjaks. Kuidas lasewad muidu nii
korralikud ja hoolsad rootslased seda sündi
da. See oli talle lihtsalt walus waadata.

Tuli seletada, et põhjamail ei saagi wll
ja otsekohe Peale lõikust ära koristada 
kokku wedada ja Peksa, waid ta peabki tea
tawa aja põllul seisma, et kõrs sureks, ja
tera taheneks. Et wahest wiljakuhilas saab
wihma, see pole meil põhjamail weel mingi
õnnetus.

Ja lõunamaalanegi Pidi wiimati lep
pima selle põhjamaa imeliku wiljakuiwata
mislombega, mis paistis talle mi waluS ja

mõistusewastäne. . ...
Paljudele andis aga imestamiseks põh

just see, et Rootsis wäga hästi, japalju süü
akse, kuid inimesed on siiski kõik pikad-ja sa
ledad. Tüsedaid pole peaaegu üldse ole

mas. ' A. T-aa.

Saksamaa relwastub.
Huvitav pilt Saksa sõjaväe manõõwrttelt. Saksamaa on omale soetanud moodsad tankid,

milliste pidamine oli temal varemalt rahulepinguga keelatud.

Ameeriklastel eri lennuk õppeotstarweteks.

Randolphfieldil, ameeriklaste kuulsal sõjawäe lennuwäljal, tehakse esimesi katseid uue lennu

kiga, mis on määratud eriti noorte lendurite wäljaõppeks. Sellel lennukil peawad õpilased
omandama täiuslikud teadmised, enne kui neile kätte usaldat. suured ja tohutu kallid lMnukK.

Wäljawõtmata wõite klassiloteriil

< Awutt wähemaid wõfte jääb wälja wötmata.

3. klassiloterii läheb edukalt

Lõppenud klassiloterii loosimise wõitude
wäljamaksmine algab avwatawasti tulewal
nädalal. Nagu waremalt, maksetakse suure
mad wöidud wälja keskmüügikohas Tallin
nas, kuna wõidud kuni 100 kr. maksab wälja
asutis, kelle kaudu on wõidupilet ostetud.
Wõitusid on wõimalik wälja wõtta 6hm
jooksul.

Kuna esimestest loosimistest on juba
Mööda enam kui 6 kuud, siis on huwitaw,
kas nende loosimiste wõitudest on ka paljud
wälja wötmata jäänud tähtpäewa möödu
misel. Nagu järelepärimisel keskmüügikohast

selgus, jääb tegelikult osa wõitudest wälja
wötmata. Tegemist on aga ainult wähemate
wõitudega, kuna suuremaid seni riigi kasuks
langenud ei ole. Nähtawasti on wäiksemate
wõitude puhul lihtsalt tegemist unustusega,
wõi ei ole wäikse summa pärast lchtsalt sel-

lele järele mindud wõi seda wälja nõudma
hukatud.

Z. klassiloterii piletite müük on olnud
seni wäga elaw. Nõüdmine piletite järele
on endiselt suur, ja nagu meie sellekohasele
järelepärimisele dir. T. Käärik seletas, on
kindel, et ka seekord kõik 50.000 piletit läbi
müüakse. Kuna müügikohtades pileteid on
müüdud wäga rohkesti, siis on keskmüügikoht

pidanud oma tagawaradest saatma seNiwäl
ja juba 200 piletit lisaks kohalikkudele müü
gikohtadele. Endiste piletite omanikkudele
on teatawasti jäetud wõimalus ka uuel lote
riil säilitada seniseid numbreid. Müügiko
had on kohustatud kinnipandud numbreid
alles hoidma kuni 1. oktoobrini s. a. Kui
selle aja jooksul pilet ei ole wastti wõetud,
siis on müügikohal õigus wabaksjäänud
number müüa uuele ostjale.

Superfosfaat

Ms tõesti sündinud Kmb, aga
õnneliku lõpuga lugu

King on hakanud pigistama teisest ko
hast. Seni oli „kriis küllusest" kaubad
seisid ladudes, keegi ei ostnud - aga nüüd
hakkab kaupadest puudus tulema. Jälle
häda!

Kaupmehed räägivad, et sel aastal po
lewat saada superfosfaati. Ma ei tea, mi
da mõtlevad vabrikandid? Wõi on nad
hakanud superi asemel püssirohtu jahvata
ma? Muidugi välismaal. Meil kodu
maal sääraseid tööstust ei ole. Ülgases on
küll fosforiidikaevandus, aga seal superit
«i valmistata ei ole meil, vaadake,
omast käest kanget wääwelhapet. Aga miks
ei väi keemikud selle asemel katsetada mõn
da teist ainet, näiteks, puskarit?

Aga heakene küll, kui rahvas sai kuul
da, et superist on maailmaturul puudus,
siis löödi kõigile nagu naaskliga selga,
muudkui anna aga superit. Isegi need, kes
seda tähtsat produkti kunagi ei tarvitanud,
tahtsid nüüd katsetada, kuidas see Lige tai
mekaswu edendab. Seetõttu nõudmine Üle
tas pakkumise ja vastavate kaupluste ette
tekkisid päris korralikud maameeste sabad.

Meil Petseris muidugi seda enam 
siin on rahvas väga hakkaja. Siin oleks
läinud asi peaaegu lööminguks.

Ühe suurema angrosisti hoovi peal sei
sis summ põllumehi ja kõik nõudsid superit.
Muidugi anti. Öeldi, et viimane vagun
tuli, aga võtke, kahju ei ole. Ainult koti
peale lisati hinda 25 senti juurde ja laenu
peale üldse ei müüdud. Missugune edu!

Ja põllumehed muidugi ostsid. Tassisid
kotte vankrisse ja maksid raha. Kõik oli
tipp-topp. Aga siis märkasid maamehed, et
kotid on sel aastal tsutike tühjemad ja ker
aemad kui mullu. 

,M's tükk see on?" imestasid pollume-

hed. „Ega ometi ole rahwast kaaluga tüs
sama hakatud?

„Ei või olla," ütlesid teised, „ega see
suhkur i ole! Ja, teiseks, kotid tulevad
vabrikust walmiskaalutult. Kesse hakkab
siis kottidest säärast asjandusi pealt ära
puistama?"

„Wanasti vlid Kottidel isegi plombid.
külies," ütles keegi.

Hakati waatama ,kas on kottidel wabri
ku plombid küljes. Ei olnud.

Pöörati kaupmehe poole.
„Miks kottidel vabriku märke man ei

ole?"
„Mis märke teile vaja on?" küsis kaup

mees.

„Noh, vanasti, näe, olid!"
„AH!" ütles kaupmees. „See oli vanasti

Wanasti olid sul Püksid pööraga, aga nüüd
on nööbid ees... Kust ma võtan sulle vab
rikumärke, kui super laaditakse vabrikus
lahtiselt vagunisse.

„Aga kes ta siis kottidesse kaalub?"
„Me ise kaalume."

„Palju siis kott peab kaaluma?"
„SamaPaliu nagu ennegi."
„Ennem oli sada kilo."
„Noh, eks ta ole siis nüüdki."
„Aga meie meelest on kotid sel aastal

kergemad?" i
,M wõi olla, kotid on tapsalt sajakilo-

lised."
Aga mehed kaupmehe juttu ei uskunud

ja viskasid ühe koti kaalu peale. Kaal näi
tas täpsalt 92 kilo nagu apteegis.

„Waadake, siin on kaheksa kilo puu
dus!"

„Hm!"
„Noh," ütlesid mehed, „kui asi on

nii, siis kaalume ka teised kotid ära!" - ia
hakkasid kotte vankritelt maha pilduma.

Aga need kotid näitasid jällegi 92 kilo
just nagu apteegis. Kaheksa kilo oli puudu.

Tõusis nürin, sülgamine.
„Ei tehta õigust," kuuldus hääli. „Li

sagu kaupmees kottidele kaalu juurde!"

Aga kaupmees ütles:

„Ei Nwi!"
„Miks ei wõi?"
„Wait olla? Ei wõi!"
Aga meestel läks järsku süda täis ja

üks sähwas:
„AH, wõi ei wõi! Luksusautosid osta

ja prowwasid wälismaal sõidutada wõite
küll! Kottidel mant wõtta wõite kah, aga
juurde lisada ei wõi! Kriuh-ha-tsiuh!"

Nüüd läks ka kaupmeestel elu täis. Läk
sid ära hoowi pealikt. Üks läks oma kor
terisse, kaupluse teise korra peale; teine läks
ka oma majja, tema maja asub sealsamas
kaupluse kõrwal. Lõid uksed kinni, walmis.

Talumeestel oleks waia olnud nüüd
ilusti koju sõita, kes tühjalt, kes koormaga,
aga kus sa sellega...

Mehed hakkasid kisa tegema. Kõige roh
kem läksid marru need, kellel kaup oli os
tetud, raha maksetud ja kotid wankris. Need
kippusid isegi sellidele naha peale andma.
Asi oli supersosfaadiga pudrett.

„Jga koti peale tuleb puudu 8 kilo kal
list wäetist," kaebasid mehed, „koorma peale
teeb see terwelt kaks ja pool puuda super
fosfaati."

„See on tüssamine!" karjusid teised.
„Ja kaupmees põgenes ise ära hoowi-

Pealtki.

Tõusis kära.
Üks lätlane wõi wenelane tõusis koorma

otsa püsti ta hakkas elaja moodi karjuma.
„Mis sa ometi nii kõwasti röögid?" kü

sisin mina.
„Wait olla! Ma räägin telefoniga."
„Kuhu?"
„Kaupmehele erakorterisse."
„Ara karju nii hullusti! Sedasi tulcb

politsei, sa lased enese kinni wiia."
„Politseid siia just tarwis ongi!"
„Noh, lase siis käia!"
Hullumaja!
„Miks ometi ei tule politsei?" imestas

see, kes karjus. „Teine kord aewastad natukc

kõwemini, tema kohe kohal; aga täna tee,
mis tahad! Ei aita, kas hakata kiwidega
ytfen&sjfe pilduma."

Waatasid kaupmehed akendest wälja 
wälias rewolutsioon. Maamehed teewad
manifestatsiooni.

Waatasid kaupmehed teise korra pealt
tükk aega seda tsirkust pealt .ja tegid siis kor

ralduse, et kaalutagu igale matsile kotid,,
täis.

Ilus. Asi oli korras. Mehed jäid sel
lega rghule ja hakati kaaluma. Nendele aga,
kel kyup oli juba wankris, wisati niisama
kätte üle hulga kaks kotti ja need siis tagasid
ise. Määrisid sel päewal maamehed enese
tahuga walgeks ja käisid kõik nagu möldrid.

Kui paljju kaupmeestel kottide' täiteks
superit mant läks, seda täpsalt ei tea, aga
puhaskasu jäi wiiekümne sendi wõrra iga
koti peale wähemaks, see on kindel.

Pearu Orawa.

Toimetusele saadetud kirjandus
„EeSti Mets" nr.. 9.
15V palwust koolidele. Toimetanud Tartu

linna pedagoogilise muuseumi usuõpetuse toim
kond. 0.-u. „Noori-Eesti Kirjastus" Tartus,
1936. a. Hind. 3 kr.

150 palwust koolidele on mitme isiku ühise töö
tulemus ja ilmub trükis paljude usuõpetajate
korduwa soowi kohaselt. Kooli palwusteraamatu
tarwidus on olnud tunduw ammugi, eriti neile
õpetajaile, kes ise ei ole usuteadlased, aga peawad
korraldama koolis hommikupalwusi. Püüdes es
majoones rahuldada koolide tänapäewa tarwet,
ei taotle käesolew raamat mingit mõtete oma
pära ega suurt uudsust. Toimkonnal o.n olnud
woid sihiks anda usuõpetajatele teatud hulk ma
terjali hommikupalwuste koostamiseks, koondatud
ühte eestikeelsesse kättesaadawa hinnaga raama
tusse. Maimtud otstarbel on raamatusse ma
hutatud isegi mõned tõlked wõõrkeelsetest palwus
tekogudest.

R. Antik: Estland in fremden Sprachen. Eine
Answahl fremdsprachiaen Schrifttums! Tartu,
Akadeemiline Kooperatilw, 1936. 100 lk. Hind
2 krooni.

Eesti keele wäljaspool kodumaa piire 
lemisi wähese tundmise tõttu on ka eestikeelne kir
jandus jäänud meie endi lauale. Seda enam pea*
me juhtima wäljapoole neid wäheseid muukeel
seid teoseid ja kirjutisi, mida oleme suutnud wälja
anda. Samuti peame esile tõstma teoseid ja kir
jutist, mis wäljaspool meie kohta ilmunud ja mis
objektiiwsclt ja tõetruult meie elu käsitlewad.

ülalnimetatud wäljaanne. püüab loendada
muukeelseid teoseid ja pikemaid ksrjutisi ajakirja
des Eesti maa ja rahwa kõigi eluawalduste üle,
tuues niihästi kodumaal kui ka wäljaöpool ilmu
nud muukeelset kirjandust, seda ülewaatlikult lii.
gitades ja awalikkusesse juhtides. Kokku on loen
datud üle 1000 teose ja kirjutist 1461 numbri all
esitatud lngitatult ainete ja üksikküsimuste järqi.'
Lizaks on antud tveel autorite ja anonüümteoste
register.

Kuigi teos on mõeldud eestkätt wälismaa
laoks w seetõttu warustatudki muukeelse tiitli
eesionaga ia märkustega, on ta samuti meile eu-'
dllegi waiaukuks teozcks, näidates, mis meie üle
waljaspool ilmunud, ja mida ise oleme teinud ja
mis weel tulewikus teha tulcb
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Akadeemllig. kodanikud,
noored ta vanemad,

.täielise ülevaate oma Alma
materl sünnist, arengust
ning tema muredest ia rõõ
mudest minevikus kui ka
jäädava väärtusliku mäles
tise temast saate

K. Lääguse raamatust

EESTI ÜLIKOOL

TARTUS

281 lehekülge, hind kõigest
Kr. 2.80. Saadaval

raamatdkpl.
Suurturg nr. 16 ja teistes
suurem, raamatukauplustest

«Postimehe" lugejad

OB alati kiige aaoaiatoat
sUndmastost laforatoarltad



Hukkunud uurijate-laew.

Dvanchest uuruniSlaew „Pourquoi' PäS",
miS huttuS neÄ päewil Islandi rannal, 86
mehega pardal. HuKus ka ekspeditsiooni sicht

dr. Eharoot. Ainult üks mees PÄM:

Poola peaminister haige 

Poofe peaminister ENadkowSki sai teitzi»S
likel põhjusil mõneks ajaks puhkust. >

Jänedal algab piiritusemeistrite
lühikursus

ta. .d&M&rit algab Jõleda pSllutöd keskkooli
jmrttl uuA Wiajaline 
Kuesvt kestav 10 päetva/ja kutsustele wöetakse
•intrit neid. kes on jtiba< Eettis pÄMät a«Ha
Dttritvsemeistritena teotsqnud, kuid pustdvÄab
WaiftripaVerid. Kursuse / lõpetajaile antakse pea-
I» wastawate katsete sooritamist wälja kutsetvq
•istaed. .

Algas mootorratturite kuue päewa sõit
ataai mliapäewal Mwutwaheli«e mootorratturite kuuepäewa-sLit, mis

|»t (ui*t Pildil h°ll°M°ne Wm Dint.r s-.b

Seal, kus peetakse järgmised olümpiamängud

ToKio, «chMma omapärasem ja rahwaswaheßsem metropol. Mida KmUewad ja näewad tulewa
- sed ollmpialased Jaapani PeatkmaS

Äaapam saarteloa» kestuses asetseb
Toki». linn, kus peetakse järgmise Mm-
Pivmängud. Kolmekümne aasta eest, pä

. vast stmvt maawärisemist. oli see peaaegu
wiiemnljlMi-Äaniku-lmn ainult.smtsew tu
leriit. Pmegu kchutob s«S etSpresS läbi

' äri" sa wbuStuslinnaosa uuesti loodud ki
wMdame. 'CI sõideta läbi majaseinte,
nayu. see kombeks teistel mandrirükidel.
GaSesest puumajdde «gastitust kaswob
taovtz poole hiigelsuuri kbvipistvelohkujaid.
KüvMtoadseb kaubamajad ja suured tva
litsushooned seisatvad imposantsetena selles 
awauas mänguruumis. Nende aknaist "
tyahä woodates ei nähta maju, waid ainult
tcuewäst. . Siin on linnasüdame ümber
ühislinnad töölistele. ukfNmnad perekonda
dele. Sunr-TokioS on üldkaalus tvääesed

> üksikperesonnamajod. Mrikasarnmte puu
. drvtrine eraldab Jaapani pealinna teistest
suprlmnvdest.

Ainult harwa näeb Tokios 
meeuutawaid suurliunaehitust.

Jrt*te!omtob tx lase endä> suruda kiwi-
WrbnvHe. N«w ripuwod «na wäffese
jaapani maja MjeS, mis sodid nii hästi
moodsasse suurlinnaellu.
* Mne sammu kauguselt jaamast Ägab

äritstntrum. Autod, autobuss, tanotv
npiimteA, jalg- iis mootorrattad ltbisewad
Äe/P«aÄsWw aSftM.

Jaamahoone ise on punane ielliSkiwi
dost eihitiS GaNsa 19. sajandi jaamade stii-
TtlC Otse tema WaStu asetseb suur ja
moodne meaadMöV, lmnedakatuÄme, eh
timaiult hall. TemaS tõökck kmmnewhat
inimest. Durookasarmut nimetatakse nagu
lnmaosa ennastki: MmunuW. Wasemal

* asttstb' peapostkontor walge klaaK- de
k toilMsaSsaadiga. Ta mõjub lihtsalt, mood
l sttst ja kaunilt. Marunutshist parinal on

rcha uusi, kõrgeid maju. nagu LoS Ange
leS'i «nad.

Kaugel sAmalpivrU aga tõusewoid tavwa
poola keskaegsed Jaapani keisripalee (ind

luSwmilesed. ,
. HoKol on osake BoÄnnist. osake LoS

Ungeilesist. BuenoS-Airesist, osake 3da
«Äk.
«Mani PeaVnu Ähendad endast kõigi
«otsate ftturlwuade k»NM ta on

«ist kõige noorem.
Wgewu seitsme aaSta joÄsu-l tdusiS ta

1953. a. maawäringu waromeist. SeitSme
oaDta jooksul anti talle uue JaaptMi pale.

Nara kujutab Jaapani eilset, Kioto ta
nast ja Tokio homset suursmna. Sille lm
na Nagu on nagu mask. Juba mõni.paew
TokipS wnbides wöib märgata, et linn. on
moodsam kui tema elanikud. Tokio on
ehitatud niiöelda tasifese bluffiga: ta on
tekkinud roihwuSliku isttoadwuse jootvaStu
sest. Ja linn chitati säärane, nagu teda
taheti meelsasti näha. Tokio elanike ena
mikUl puudub seesmine side oma liiga kii
teSst keMinitd pealinnaga. Nad lomnwad

talle kuidagi järele. •
TõSl eurooplane, kodu aasialane, elab

jaapanlane suurlinna topeltelu. Eurooplase
tänMariietuseS tõuseb jaapanlane wara»
homm. oma bambuse-, puu-, riisi-, krüsan
teomide-riigist trammi, autobuSse wõi era
autosse, miS wiib tema büroorumni, panka
wõi masinawabrikuSse. Ta emewb euroo
palikult ja mõtleb siiS kogu päewa rahwus
mahelistlt.

Ohwl koju saabudes wahetab ta oma
eurooplase ülikonna kimono waStu. Nüüd
on tima toidukS toorkala, riis, krüsanteemi
salat, Jg nüüd ta mõtleb jaapanlikult- Te
ma mööblitu korter on närwisanatoorium,
chitatud nii, et ta otse hiilgab rahust. Wi
kerkaarewärwid puuduwad.

Selles rahu hõngvwas ümbruses süwe
nS jaapani kaupmees Slgmatil istudes Kvn
fuziuse ja Buddha lugemiSse. Sest
neilt meestelt näib elutarkust otsiwat iga ha
riiud jaapanlane. Oa kaupmees jõukas,
siiS pn tal oma maja teises osaS eproopa
«MMid. See on wäike tiwiwilla omaette

Siin ta loeb mugawaS nahktugitoolis istu
deS Fugger' wöi Henry Fordi õpetust.

Loomulikult elab
tolle kaupmehe moodne poeg woelgi moodsa-

I _« mat kakfikelu.
Oma wanemate maja läwel lakkab ta

olenvck Ta kummardab sügawaSti
oma isa, jaapani perÄonnamaja piiramatu
waliMa ees.

Dchaima tulin Praegu, ütleb poeg
Okairi, tulid praegu, waStab isa sa

ma Whidalt.
Aa tund warem toosama poeg, kes lott

gib nüüd koduselt tube mööda, laiad flanell-
PÄksw jalas, hulkus eurooplase riietuses gin
zal ja piilus iga noore tütarlapse poole,
ntida ei tohi teha ükski tõsine jaapani
mees.

Ginza, Tokw Broadway, on tsiwilisat
sioömde promenaad. VäiköSte puumajade
kSrwal asetsewad ameerika stiili kaubamajad.
HKbesarwaliseks wärwitud kaarlampide kõr-
Wal nukrutsevad sirged leinapajud. Kunstki»
kub Siswanrkud kauniStawad kahwelkiwist
allmaa-raudteid- Suure köisohupallid wea
wad hiigelsuuri reklaamsilte läbi pilwede ja
päikesepaiste. Fantastilised Jaapani tähed
õhus kuulutawad teatrietenduste ja kontser-
Lide algust. Ajalehepaleede kohal teewad
kirjatuwide parwed lennuharjuwsi. Nemad
on tvältimatud spordi- ja pardaajakirjani
kud. Maawarinate puhul samuti, kui tele
graafipostid rikutud, tuwid on täpsamad sõ
numite edasiandjad.

Võõrast üllatab möõgaNlina puudu
mine. Siin

faafettolfe maailma moodsaima sõjawae
maale,

otsitakse tänawalt ega leita teda.
Ainult harwa näeb, kuÄaS mõni raÄe sõ
jajväetank pragiseb läbi tänaiva. Ketid ra
gisewod, kuid keegi ei näi neid märkawat.
Änimesed ei hõiska mõne wäeosa mööda
marEMS, nagu see mõnel Euroopa milita
ristlkkul maal tawaliseks kombeis. Sõdur
lus on. siin selleks liiga püha.

Ginzal pole ruttu ega palawlikku tem
pot. Kogu liikumises äratab tähelepanu ai
nult tema fergus. Kusagil ei näe tusaseid.

murelikke nägusid. Kõikjal ainult isetead
wad, julged ia rahulikud inimesed.

ZWimalik, et ka Jaapani ajalehel on sel
les oma osa. Hommikuleht, mida iga jaa
panlane loed juba einelauas, too 6 alati tea
teid, mis teda rõvmustawad. Jgapäew loe
takse lehist uutest saawuiustcst, uutest edu
sammudest, ja nimelt praktilistest wõitudcst
ja praktiliste edusammudest.

Skusutisest ajalehed kunagi ei kõnele. ,

Ei kacba egol hädalda, kui neil on eks
pordikaotusi. Jaapani wäljawedu pole ol
nud weel kunagi nii juur nagu wiimaseil
aastail. Loeb jaapanlane ajalehe weerult,
et ta kaotab mõne majandusturu. teatab sa
ma leht juba järgmisel weexul uue wõitmi
sest. Sulguwad tema siidile Lõuna-Amee
rika turud, teatab talle järgmine ajaleht, et
Abessiinia sõja läbi Itaalia turud Kaug-
Idas wõitvad langeda Jaapani kätte. Jaa
pni kaubandusagendid saadawad wälismaale
Mõidubülletääne. Tseilon soowid tekstiile,
Palestiina kemikaaliaid...

Ginzal ripuwad samuti pikdiaaentuuride
waatekastid. Wide, Keystone, Associated
Press saadawad siia kõigist maailmakaarist
üleswötteid Jaapani kunstnikest, sportlastest,
teadlastest wõörsil. Sportlik wõit ei tähenda
jaapanlasele rahwuslikku wõitu. See on
tõu wöit. Pisemagi rekordi üle rõõmustab
kodu kogu rahwas.

NeÄ> > v

ltzapÄwsch julguWff-d, kogu atmosfäär ühe
tou ümber toeudawad jaapanlaste kollektiiw

-1«t Saue.

Tänawapubliku kirju riietus jatab mas
kipeo mulje. Näiteks tuleb kakS noort tü
tarast, üks konserwatiiwne, teine moodne.
Esimene pealaest jalakannani kirjusse siidki
monosse mähkunud. Lai brokaatwöö rohu
tab puusade ja rindade piirjooni. Iga sam
muga kolksatawad puukingad n>astu"kiwitä-

nawat. Nägu on pikk, kitsas, lumiwalgeks
puuderdawd. Punaseks wärwitud alumise
huule kohäl kummub walgeks puuderdatud
ülahuul. Ja mustsiidine hiilgaw juuksekom
positsioon lasub raske' parukana kolm korda
wähemal näol.

Ta sõbratar on talle otse wastand 
läbi ja läbi amerioan girl. Ta kannad
Cvawfordi-soengut, härralõikega kaameli
karwust mantlit, sinitäpilist kaelasidet toor
siidise pluusiga ja sportkingi. Käkkotikeseks
lamedaks litsutud nuku pea. See tüüp on
Ginzal igapäewnx nähe, kurikuulsa ~moga"
tüüp. (See on jaapani sõna, mis tähendab
moodne tütarlaps.)

Peale promeneeriwate üliõpilaste nende
mustades wormirõiwais, kõrgemate tütar
lastekoolide kaswandike tumesinises, üldriie
tuses luuluwad Ginzale loomulikult tööli
sed. Vanemaid naisi, uue Jaapani konser
watiiwsete elementi, näeb ainult kimonodes.
Ligikaudu 80 prots. meestest kannad euroop
lase rõiwaid, igatahes ilma igasugu shikita.
Warjunditunne wõõra moe jaoks puudub
weel täielikult. Oma tumesiniseis kimono
des mõjuwad nad palju efektsemalt. Kuna
jaapani kübar üldse puudub, kantakse ka ki
monoga õlg- wõi wiltkübarat. Jaapani
tyhentlmen ei püüa olla eriti elegantne.

Tal pole tähtis, et ta meeldiks naisele,
naine peab meeldima temale.

Mõnikord ilmub keset suurimat liikumist
pruunikspõlenud olümpiajooksja. Peaaegu
alastit mees ei lase end liiklemissignaalest
häirida, waid jookseb, riisikolt seljas, üle iga
sugu tõkkeist. Politsei pigistab silma kinni:
sport on. siin tähtis tõuküsimus.

Äride enamikku chiwad inglise sirmasil
did, kuna kohwituil ja restoranel on rah
wuswahelised nimed: Olpmpic, Mon ami,
Eolombin, Welcome Bar, Kaffeestube
Rhein...

Wiimases maitsekalt sisustatud kohwikus
aga ei kuule kunagi saksa keelt...

Äridest leiab kõik.

Waewu on wöünalik, et kusagilt teisest maa
ilmalinnast wõiks midagi osta rahwuswahe

lisemalt ja odawamalt.
Teatawad kaubaliigid on Tokios samad.

mis New Aorgis, Londonis, Pariisis ja
Berliinis. Selle asemel ct palju sisse we
dada, kopeeritakse jaapani lõhnaõlipud'l wi'-
mase wõimaluseni Pariisi omast, jaapani
täitesulepea ameerika omast ja kõik nimelt
nii täpselt ja nii üllatawalt sarnaselt, et koo
piat keegi ei suuda algupärandist eraldada

Päikeseloojangu! ujub Ginza neouiwal
guses. Hiilgawad torud ümbritscwad ter-
Meid majakülgi. Elegantse New GiMlu
restorani katusel, kus noored tütarlapsed

walgeis serweeriw. musta
kohwi, kiirteheitjad jagawad tacwa mustiks
ja walgeiks wäljuks.

Iga jaapani büroo ja elumaja ees seisab
wihmaga weekann. Nagu lohed looklewad
temast kummiwoolikud. Lohepea asem?lc aga
lõpeb iga niisugune woolik juurharjaga.
Enne majja astumist pestakse siis harjal,
mida mööda woolab • pidewalt wcst, jalad
korralikult puhtaks.

Moodsais Mandzhukuo linnades on niisugu
sed wihmawoesaapaharjad samuti awalikel

platsidel.

Ükski jaapani kahur ei saa. demonstree
rida mõjukamalt: Tähelepanu, siin on Jaa
pan! kui need Tokiost importeeritud maail
ma puhtaima rahwa kultuurirekwisiidid.

Kümblus on jaapanlasele suurim nau
ding. Kui tähtis ta neile on, tõendab üks
Tokio ajalehe teade hirmsast näljahädast
Põhja-Jaapanis. Ajaleht kaebab, põud ole
wat nii talumatu, et mõned talupojapere
konnad pole wõinud kümmelda ju
b a kaks w õ i kolm p ä e w a.

Kümblejad elustawad õhtuti Tokio Pr
waltänawa. Rutatakse suplema ja tullakse
suplemast. Tokio kolmes tuhandes awali
kus saunas istub mees mehe kõrwa! kõrwun:
keewas wces. Jaapanlane loobuks meel
iäSti lõunasöögist, kui tal tuleks walida sell:
ja igaõhtuse kümbluse wahel, mis maksab
talle ainult 5 jeni.

See kõigi rahwaklasside endastmdistetaw
kooskümblcmine on jaapanlastel omandanud
suurima tähtsuse- Klassiwahed faowad.
Saunas ikka ja uuesti koos istudes kaswa
tatakse solidariteeditunnet.

Saunade traditsioon on juba 2000-üas'
tane. Manadel jaapanlastel oli öine fiimd*
lu's üks tähtsamaid seltskondliku tooswiibi
mise kombeid.

Waremail ajul andis jaapani ariskökraa
tia oma puhtusega lihtrahwale rikkalikku
eeskuju. Nii mõnigi keiser walitses nii öelda
otse kuumawee allikast. Aadlikud ja wannu
likud cyitasid oma kruntidele wacseile ja tee
käijatele awalikke saunu.

Jaapanlased ei tunne armastust sel kujul
nagu see meie päewi noorsool moodne.

Jaapani kccles pole isegi olemas sõnu
„Armastan sind". „Seda me ainult tun
ncme" ütlevad jaapanlased, kui nad ar
mastawad. Kirg ja iha on wiimased, mida
jaapani mehed endist awaldawad. Meie
Jaapani mehed, wõime magada kolm ööd
kauneima gcisha majas, ilma et midagi juh
tuks. Kindlasti me armastame naisi, kuid
me ei meeldi neile oma füüsilise mehisusega
waid oma tunnete walitsemisega. Ainult
säärastid mehi arma>stawad meie naised."

Jaapan eelmistel olümpiamängudel.
Berliini Olümpiamängude ajal warustas Jaapan oma sportlasi suurejooneliselt lodu

maalt saadetud toiduainetega. Pildil wastatvate pakkide wäljasaatmine Jaapanist.

Uusi autoteesildu Saksas.
Ms uusi autoteefildu Saksamaal. Sild wiib

üle Werra oru ja on 70 m kõrgune

Kindral Nogues nimetati Prantsuse kindral
residendiks Marokkos

Seoses Hispaania rahutustcga ollakse
Prantsusmaal mures Marokko saatuse pä
rast. Peamiselt awaldub see mure mitme
suguste kõrgemate sõjawäelaste ja ametnike
ümbernimetus's Prantsuse Marokkos. Nn
nimetati ncil päcwil senine Alzhecria mä
gede ülemjuhataja kindral Nogues kindral-

residendiks Marokkos

Edward 8. Shotimaal
Londonist, 19. sept. (Reuter.) 9tong

erilist salongwaguniga, milles Edward 8. ööl
lnastu laupäctva sõitis Londonist Shotimaa
!c, saabus laupäetva hommikul -kl. 8.39 Bal
latcri jaanra. Aukompaniina oli riwistatud
ikordon Highlanderi rügemendi 1. pataljon.
Suur rahwahulk terwitas Majesteeti ja
?)orki hertsogit,* kui mõlemad koos sõitsid
Balmorali lossi. Kui rong pcatuZ Aberdee
nis, suured rahwahulgad, kokku tulnud loo
tuses näha oma silinaga kuningat, owaldastd
waimustatud kiitust, kui Tema Majesteet
ühes wcnnaga ilmus jaamaesisele shoti riie
rnscs ja lnastas tcrwitnstele.

Linasaak Wõru- ja Petserimaal
keskmine

» SSÕru- ja Petserimaal kujuneb käeSõlewa
aastane tina- linaseemne saak 
üldiselt paremaks kui möödunud aastal. Kohati
aga äõwardawad tinad saada laigulised, mis on
tingitud sellest, et kesk kõige hoogsamat lina tai*
tvami saega läks sealt üle tugcw wrm ühes tvih
maiualingitga. mis maotos Ittvcr ja tekitas lina
des juba kaswamisajal mädandikku. Samu-ti
järgnenud poudsttc ilmde tõttu jäi linaleo koh
tadss mesi mäikfeks sai ei wõimaldanud ühtlast li
gunemUt. Nii näitawadki nüüd esimesed uudsed
linalccsikud. et nad kõige paremat ei tõota ko
hati on laigulised ja on seas mädanenud kiude,
mis kahtlemata awaldawad mõju linalnnnale.

Teenmesaak seemne wäärtus scllxwaStu on
aga tänawu ü§:ra hea.

Jfr. IM. Tt>sfl M B B 5 WSHapSewal, 20. ftMnAry 1980. -. 4

East) W
sisukam  

plavalaht W

Mnttsl

(aut. lliT. a.) I

onlaliäb I

Tetüf** hges«) lMitefs  

.UcroniXa" p HSiiteep on uieiawafti *.



Mood.

Sarttst moenüitusilt

Httfl wärwi- ja mchterjalikombwatsioone sügiseks

. Kaelast kannani nööbitud ja kraede
sa, peaaegu nunnalikult riietunud naised> möö
duwad monäiiusest külastajate silme «st. 'Lahti

nt õlapael wõi öiswanik on sageli ainuS side
sügatva seljadekoltee ja kõrge esiotsa ivahel. Must
pits tülliga, kuldlamee sinise sameti all, rohe
tine püAsecliks lõbusa punase pkuusigt, itWud
lilled'>Musta, lakitud siidkleidi kaekatväljalõike
ümber, tveinpunane komplee (mantel, kleit ja
kübar hõik ühte tvqrwi), mida nimetatakse

du Bois'ks", must» - /
k wSga mehiselt möjuw ja siiSki ÜSNakoketne

fraAlioStüLm, '
Keidnneloodiaid.hallis ja rõõsas wõh stSsetöõta
tud kitvidega ja müntidega, helsiwad pagunid,
roheline samet, sametseosed, õrnad' tülliliigid ja
koretweed see kõik! kahiseb ja. helgib ja õitseb

imcstaiva Moepubliku silme ess.

Erilist tähelepanu ' äratab walgest' marmori
taolisest lameest walmistatüd õhtukleit hõbeäares

tisega ja punase, rikkalikult tilli hud jaapani jaki

lesega. Must pitskleit, uus materjal
sügiseks ja tallveks, hõljub mööda peaaegu
wiirastuslikult. Mitmes, üht ja sama tvärtvi rii
deliikide koostised on haruldaselt efektsed. Näi

jeks.must tastkaunistis muStal sametjakil ja
Mustad . aplitseeriwd tvill-lilled läikiwal ras-
Sel siidil. 

üks moeateljeesid lubab endale - eriti julgeid
hvärwikontvasite: vraanzhtooni wiklase kostüüm
saki alt paistab heleroheline pluuS:

MSkleit kooSneb waheldnmifi punascist ja lilla
test pttswolangidest.

ühte tvalget lamvekleiti kaunistab saraw
Zvöö rohelisest ja kollasest, kuna tumerohelist.
Materjalilt suurepärast willast kostüümi kaunis

tab ainult lihtne, kuid tväga elegantne kuld
pannal. Punane ja lilla tüll on õmmeldud nii
tihedasti teineteisele, et nende koostis jätab täies

ti omapärase riide mulje. Riide tvärwgi on
selle tõttu hutvitaw ja uudne, et talle tvaewu os
kaks leida nime. Kuldkamee wavrukad on tikitud

.Mitjnestmüste tvillastx'. hjtzMÄMine
' MtwefugÜftA tbWundis^'Müsta

kostüümi juurde kuulub kollane rikkalikult Mtud

kasak, põikijoonelisel (sinine ja oranzh) kleidil
on suurepärane käreoraanzh jakk. Kirjud 'trü-

i.Dyud weluuirijakid, jvalged, Mrwilssep. .jm.nkitud

taftjakid. kuldbördid, sätin glacö ja . lameö
-imprime täiendawad seda. lõpmatut, igawesti

-wahxldmvat wärwide sümfooniat. -
- Äks teine moemaja näitab tumelillat, lahtise

seljaga Takk-kleiti, mis kannab nime „AÄrmti
que", siis helesinist , kslase liMmhuga
(ehtne .Jalse de Vienne")'. tume

lillast sametist tikituH 

ba" rohelisega tikitud mkk rohelisega samet-
Reidi^ittwcbe;' • 'Jftftf' nee^d-maalitud lilled, nõõ
bi!> ja leheornamendid annawad tälmwusele rttoe
lö midagi uut ja on^apärast,

Waga huivitatvalt on esindatud niisugused
' tvävNnioonid - nagu vtuMihall,' •' siis uus * bordoo
punane kui ka mitmesugused 

- , Berliini mood ' ,
. ,.nKih.eelistatvat pastelltoone. Peab ütlemas et •
. Meed ioonid --naiSttl», eriti • naiselikele . -naistele

äärmiselt - hästi sobitvad. Pärastlõunaks / de-
.miyiseil.

' toad silma brokaadist woi cloqüe-cire/t tatjeoiäd.
Wäga lugupeetud näib olewat must kleit, mille
lõige loomulikult on walitud tviimase tvõimalu

seni peen sa Ka kasak pärast
lõuna riietusena püsib tveel ikka endiselt auko

hal. ta nüüd lühem
lühemaks;: LüiK! 

les — ainult wäga pisut lühemaks!

Sügismoe uudiseid

Lahtise seljaga sportmantel, ookrikarwa kos
tüüm pruuni kübaraga ja kaekotikesega ja

' kalewmantel.

Tartu kroonika

• • - • Ühel udusel hommikul tööle msimes koh

tan Rüütli tänalva nurgal üht majaoma
vMu ja.töösturit, kes tuleb täissammul post
kontorist oma korrespondentsi toomast.

,Mmlge, pidage wähe," sõnab ta mulle
juba mõne sammu kauguselt.

Jään ootama, mis uudist majaomanikust
tööstur mulle warasel hommikutunnil paja

. ta b.

„Kaege, noorhärra, teie. olete lehe juures
. > ametis ja kirjutate seal kõiksuguseid asju.

Aga ühe asja olete jätnud kahe silma wa
hele."

„Missuguse asja?"
tuu om raadiowärk," seletab

tööstur omg portfelli käeotsas chasi-tagasi
õõtsutades.

„Mis sellega siis on?"
„Kas te pole tähele pannud, et mede

raadiokawa kokkusäädjad ei tunne põrmugi
jnemise psiholoogiat." 

nii?" . Ü ä I % KA
sÄüb 

i Mise ju kõik teeivad köwasti .'tM,Oolgu ta
tööstur wõi tööline. M kõMvak

kes. Sedawiisi rühmad nädala läbi. Lauba
õhtu wõtad weel arweidkokku ja mässad nii
sama. Pühaba, siistaHad puhata ja meelt

...Jahutada,. Ärge avwake, et ainult tahad
meelt lahutada, koguni piad, muidu jääd psi
hollwgiliselt tuimaks. Pummeldad 'sõpra
dega natuke, wõtad mõned napsikesed ja kallis

pühaba ongi läbi. Esmaba Pead jälle olema
köwasti ametis kni üits raudnagel samas.
Ega ei saa tollest tühjagi hooliba, et om kaa
ter. Noh, tuleb õhtu, oled wäsinudjä halb
on. Tahad natuke meelt lahutada, käänad
raadio lahti, et midagi ilusat kuulda, mis
sind psiholoogiliselt kosutaks, aga muud ei ole

kui igawesed sinfooniad ja kõned. Ei ühtki
wMsi wõi polkat. Süda läheb kohe 'Jms.
Kus'need sinfooniad' tmgimata 
dios olema, siis olgu ükskõik mis päewal, aga

>Mtte esmaba, pühaba ega lauba. Te kirju
! tasie sellest, et raädiosaksad piawad rohkem
õppima tundma inemiste psiholoogiat." 
- ' Wlen siin meie jutuajamise edasi ' annud

-- NziM loodan,midagi muud pole siia taxwis
'juure lisada ning wõib paewakorras edasi
minna.

Kõictsipidajate ringkonnast kuuldub hääli,

et sakü.smentidele Pidawat hinda juure lisa
mä, muidu ei tulewat ~omaga wälja", sest
toiduainete hinnad olewat Palju tõusnud.

Ilus muidu, aga oleks huwitaw
teada,- kas siis kõrtsides sakusmente poolmui

du'njüsidi, kisi paari-tolme aasta eest turul
tojduameid sai osta n. n. wõileiwa hinna eest

ja kui eelmisel aastal trahterimaksu uue üm
berkörralduse järele trahterimaks lvähenes.
Nagü. mälestused neist aegadest kõnekewad,

olid tol ajal hinnad kõrtsides. .enaln-Aähem
mis nad waremini olnud ja täninigi

on. .Nii siis, kui on „standarthinnad odawal
ajal, õlgu siis nüüd ka, mil toiduained hin

nas , peakD kahjuga töö-
natuke raske uskuda, sest wõrreldes

hnm elu-oluga, on meie restoranide hinnad
olnud alati kõrged) nii et-praegune toiduai
nete hindade tõus weel kaugeltki ei jõua tun
gida sellele tasemele.

Ülikoolis algas- õppetöö ja teadusehillm
lised noored on nobedasti askeldamas wana

alma materi seinte wahel. Esimene nädal
on ikka kibe, sest.tuleb tahes-tahtmata pühen
duda peaaegu puhtal kujul ülikoolile, sest tar
wis on käsa> dxkanäädis kõengütele.!sissekirju
tämas, Uüretseda õppekawu, otsida, üles au
ditooriume, < külastada esimesi loenguid, et
naha, millised' need härrad professorid on,
kettega kord tuleb eksamil weidike juttu pu
huda. õhtuti on jälle huwitaw külastada
Üsiõpilasörgänisatsiyone, et.waadata, kuhu
Püüda kanda kinnitada wõi kas üldse kinni-

l-

Nii siis,'esimene nädal on kole huwitaw
ja selleparast tuleb end tõsiselt ülikoolitööle

Pühendada. Teisel nädalal wõib juba ene
sele rohkem lubada „akadeemilist wabadust",

.kuid kolmandal nädalal, siis wõib juba laul
da „Priius, kallis anne".

Sügise kaasas on weel kaks huwitawat
nähet, need on tantsukursused ja loteriid.
Wiimaste hooaja juhatawad sisse seekord
Pauluse kogudus ja Tartu Eesti Põllumeeste
Selts, kes loosiwad täna oma suured loteriid.

Nendele järgneb loteriisid mui
dugi wana kombe kohaselt must tuhat 
üks wpituderohkem kui teine. *1

Salongtaytsumeistrid on tänawu weidi
tagasihoidlikumad, seda enam näitawad aga
teotsemistungi plastika- ja balletiõpetajad.
Neid on siginenud wiimasel ajal nii Palju, et
warsii pole enam Tartus maja, küs ci asuks
mõni tantsustuudio. Näib, et on wõtmas
maad uus moewool. Omal ajal Pidid igas
perekonnas olema pojad-tütred wähemalt
keskkooli haridusega. Nüüd näib sellele nõu
dele weel lisandu-wat tantsustuudio haridus.
Ega pole midagi imestada, kui edaspidi ma
jateenija peale lõunalaua katmist einestama
tele härrastele teeb weidi kabareed, esitades

„Surewat luike", „Haldjaid", „Leeki" wSi
muud... Jällegi ala, millega wõime Lää
ne-Euroopale julgesti silmi ette anda.

Male

Etfifld nr. SS
T. B; GORGIJEV?  

; 2.. austus Leningradis 1936.

Valgelt: KdB, E: b 2, h 4 (3).
Mustad: Kds, E: a 6, f 7 (3).
Valge algab ja võidab.

ETÜÜD NR. SS. LAHENDUS.
Seis: valged Kh3, E: e2,*h4 (3). Mus

tad— Kds, Ehs (2).
Valge võidab.

1. Kh3—g3l KdS—e4 2. Kg3—g2 !
Mitte 2. Kf2, sest siis K£4 ja pärast Kg4

annab viigi.
2. . .. Ke4 e 3

Kui 2. Kf4, siis võidab 3. Kf2.
3. Kg2—f J Ke3—e4! 4. Ksl—cl Ke4—e3
5. Kel—dl Ke3-—f4 6. Kdl—d2 Kf4—e4
7. e2—e3 Ke4—£3 8. Kd2—d3 Kf3—g3
9. Kd3—e4! Kg3—g4 10. Ke4—es! Kg4Xh4

11. Kes—f4 Kh4—h3 12. e3—e4 Kh3—g2
13. c 4 tS

Mitte 13. Kgs, sest järgneb Kg3! viik.
13. .'ts; " h5-—h4 14. es—e 6 - h 4 h 3
15. e6—e7 b3—h2 16. e7—eBL h2—hlL

"lii. L,6B*—e2+"ja"matt ilfeTja käiguga.

PARTII NR. 64. Hispaania avang.
Mängitud Müncheni rahvusvahelise male

olümpiaadi 10. voorus 23. augustil 1936. a.
V. Mikenas (Leedu). P. Keres (Eesti).
1. c2—e4 e7-=-e5 2. Rgl—f3 RbB—c6
3» a7—-ä5 4, Obs—a4 RgB—s6
5. o—o d7--d6 6. Oa4Xc6 b7Xc6
7. d2—d4 Rf6Xe4 8. Vsl—ei • 17—55

9. d4:es d6—ds 10. c2—c3 c6—cs
11. Rs3—dŽ OcB—e6

Musta mäng on hästi arenenud, ta omab
kaksikodad, kuid valgel on raskusi vigurite
mängutoomisega.
12. 52—f3 Re4—gs • 13. Rd2—b3 Oe6—*—gB
. Et tarbe korral ratsut e6-le viia.

14. Ldl—c2 g7—g6 • 15. Lc2—s2 Rgs—e6
16. Ocl—e3 cs—c4 17. Rb3—cs 55—54!
18. Oe3—d4

Ainuke käik, 18. R:e6" toob vigurikaotuse.
18. LdB—e7 19. RcsXe6 OgB:e6

20. Ls2—d2 c7—cs 21. 0d4—52 g6—gs
Valge mäng on kinnine, nende juht on

sunnitud otsima lahtist jätku.
22. b2—b3 c4:b3 23. a2:b3 Ld7—b7

24. Vai—as Lb7:b3 25. 052:c5 KeB—s7
26i Ocs—d4 * 27. Lb3—c4

28.>L4?X<* ds;g4 29. Rbl—d 2 VhB—bB
30. Vel—ai VBB—b2 31. RdŽ—e4 gs—g4
32. 53:g4 • Oe6:g4 33. Vai—sl 54—53
34. es—e 6+! K57Xe6 35. g 2:53 Og4—h3
36. Vsl—ei Oe7—h4 37. Od4—£2 Vb2X52!?
38. Re4:f2+ Ke6—f7 39. Vel—e4 VhB—gB+
40. Rs2—g4 Oh 4—£6 41. Ve4Xc4 o£6—dB
42i!Vc4—54+ Ks7—g7 43. VasXa6 OdB—gs
44. Vs4—e4 VgB—bB 45. Ve4—b4 VbB—eB
46. Vb4—b7+ KgB—hB 47. Va6—ai h7—hs
48. Rg4—es Ogs—f6 49. Res—f7+ KhB—gB
50.,Rf7—h6+ KgB—hB 51. Rh6—s7+ KhB—

[—gB
52. R£7—h6+ KgB—hB 53. Kgl—hl Oh3—e6
54. Väi—a 7 Oe6—gB 55. Rh6—s7+ OgBXf7
56. VbXf7 Of6Xc3 57. Vf7—h7+ KhB—gB
58. Vh7:hs Oc3—d4 59. Va7—d7 Od4—f6
60. VHs—bs KgB—bB 61. Vbs—b7 VeB—el +
62 Khl—g2 
•• : Pati katse!
63. Kg2—h3 Vel—gl 64. f3—f4 -Vgl—g6
65. f4—fs Vg6—a6 66. Kh3—g4 Va6—ai
67. Vb7—bB + KgB—H7 68. fs—f6 Vai—gl +
69. Kg4—h3. Must alistus.

Keskmängus läks must liiga julgeks, ta
nähtavasti lootis oma kaksikodadele, kuid
kvalitee oli võidukam.

Tarvitatud mõtlemisaeg: valge 3 t.
1 min. ja must 3 tundi 6 minutit.

PARTII NR. 65. Grünfeldi kaitse.
- + I&ängitud Müncheni rahvusvahelise male
olümpiaadi 7. voorus 21. augustil 1936. a.

K.Alfues(Saksa). I. Raud(Eesti).
1. d2—d4 RgB—f6 2. e2—e3 g7—f6
3. mir&tä d7—ds 4. Rbl—d 2 o£B—g7
5. Rgl—f3 o—o 6. o—o c7—c6

7. c2—c3 R£6—d7 8. e3—e4 e7—es
9. d4Xe5 Rd7Xes 10. Rf3Xes Og7Xes

11. £2—f4 Oes—g7 12. Ldl—f3 £7—£s
13. e4Xd5 c6Xd5 14. -Rd2—b3 RbB—c6
15. Ocl—e3 Rc6—as 16. Vai—dl RasXb3
17. a2Xb3 OcB—e6 18. Od3—c4 d5Xc4!

Raua eriala lipp vankri ja oda vastu!
19. VdlXdB VfBXdB 20. b3Xc4 Oe6Xc4
21. V£l—dl b7—bs 22. Vdl—d7 VdBXd7
23. Lf3XaB+ KgB—f7 24. LaB—cB Oc4—e6
25. LcB—bB a7—a6 26. Oe3—cs h7—hs
27. h2—h4' Vd7—dl + 28. Kgl—f2 Oe6—c4
29. LbB—b7 + Kf7—gB 30. Lb7Xa6 Vdl—

[—42+
31. K£2—ei Vd2Xb2 32. La6Xg6 Oc4—£7
33. Lg6—gs KgB—hB 34. Ocs—b4 KhB—gB
35. g2—g3 Vb2—tl + 36. Kel—f2 Vbl—b2+
37. Kf2—e3 Vb2—g2 38. c3—c4 o£7Xc4
39. Ob4—rc3 Vg2—e2+ 40. Ke3—f3 Ve2—e7!
41. Oc3Xg7 Ve7Xg7 42. LgsXfs Vg7—e7
43. Lfs—cs Oc4—e2+ 44. Kf3—£2 KgB—£7
45. Lcs-—£5+ Kf7—eB 46. Lfs—g6+ KeB—fB
47. £4—fs Oe2—g4 48. £s—£6 Vy7—d?
49. K£2—e3 bs—b4 50. Lgl—bl K£B—£7
51. L,blXb4 Kf7Xf6 52. Lb4—fB+ Kf6—es
—53. T,fB—f4+ Kes—ds 54. Ke3—d3 Kds—

[—c6 +
55. Kd3—c3 Vd7—dl 56. Lf4—e4-f- Kc6—cs
57. Le4—es+ Kcs—c6 58. Kc3—c2l Vdl—

—d7!

59. Kc2—b3 Vd7—dl 60. Les—f6+ Kc6—cs
61. Lf6—gs-f Kcs—c6 62. Lgs—e3 Vdl—<l7
63. Kb3—c4 Vd7—dl 64. Le3—e4+ Kc6—d6
65. \Le4—g6-f- Kd6—e'7 66. Kc4—cs Ke7—fB
67. Lg6—f6+ K£B—eB 68. Kcs—c6 Og4—

—d7+
69* Kc6*—c 7 Od7—g4 Viik.

Aeg: valge 3 tundi 20 min. ja must 
2 t. 31 minutit.

Nädala raadiokawa

2l. septembril.
7.00 äratusmäüg. 7.0 S wõimlemine. 7.20

hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hom
mikpalwus Jaani kirikust. Op. R. Tähewäli.
17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00 mm. Wal
ter Fenske orkester mängib (heliplaadid). Mar
chesi: Lustlikud. : Wiini laul „Wana Stefani
torn". Macbeth: intermetso „Ara unusta mind".
Wene romanss „Walge araatsia". Richartz: Kap
riisne walss. Steiner: Kirglik serenaad. Zan.
der: Unistused mere ääres. Rivelli: Napoli se
renaad. Originaalne ungari romanss ja csardas.
18.30 inglise keele tund mag. J. Silwet (üle
kanne Tartust). 19.00 Kirillowi mandolinistide
kwintett. Suppe: awam. „Lõbusad buröid".
Grieg: a) Wahilaul. b) Elfide tants. J.
Strauss: Anni polka. Schumann: Kaks grena
deeri. walss ,/Ciribiribin". Wene

laul „Wäljaku ääres". 19.30 päewauudiseid.
20.00 ajanäitaja-õiendus, iünateade. 20.05 Au
tonie Jlwes esitab soololaule. Aorngold: aar.
oop. „Surnud linn". Puccim: aar. oop. „La
Boheme". Hurstinen: Waiksel.ööl. M. Lüdig:
üks.pisab weereb waiksclt DellAcqua: .Pääsuke.
20.25 Erich Lepp: Sügisesi töid koduümbruse
kaunistamisel. 20.55 Eesti klawcrimuusikat. Esi
tab Bruno Lukk. R. Päts: Klaweripalad las
tele nr. nr. 3, 9, Sl, 20, 21, 19. M. Saar: a)
Laul männile, b) Jmprowisata rahwawnsi tee
mal. H. Eller: a) Kellad, b) Eesti tants. 21.20
Riigi ringhäälingu juhataja , ins. F. Olbrei:
Raadiowestlus. 21.50 Tallinna garnisoni puhk
pillide orkestri kontsert. Juhat. ltn. H. Lukas.
Ernefaks: marss „Kotkarist." Jürgenson: marss
„Müru Antsu ainus ingel". M. Lüdig: awa
mäng-fantaasia. Wedvo: rapsoodia eesti tantsu
wiisidest. Waldteufel: walss „Estudiantina". Fr.
Richard: ungari marss a) „Hei ani". b) Ungari
weri. M. Äergson: Põhjas ja lõunas (klaweri
soolo 1. j. muusikamees A. Ragi). Eulenberg:
Laulukene puuokstelt. Strauss: walss „Wiini
weri". Andersza: poola marss „Truu ja tu
gelv". Kolakowsky: poola znarss „Belvcdcri
loss". 22.55 päewauudisejd.

Teisipäewal, 22. septembril.

7.00 äratusmäng. 7.05 tvõimlemine. 7.20
hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 
mikpalwus Jaani kirikust. Op. R. Sauer
btti. 17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00 laste
tund. 18.30 soome keele tund R. Janno.
(Ülekanne Tartust). 19.00 mm. Kuulake Light
Opara Eompanh'd (heliplaadid). Norton: pop.
filmist „Chu Chin Chow". Donclly ja Rombcrg:
pop. op. „Printsüliõpilane". Rubens: pop. op.
„Miss Hook Hollandist". 19.30 päewauudiseid.
20.00 ajanäitaja-õiendus, ilma- ja taimekaitse
teateid. 20.05 Fr. Kreisler'i seatud- wiiulihelin
deid. Esitab Herbert Laan. Pugnani: Preludium
ja Allegro. Dittersdorf: Scherzo. Couperin:
Louis 13. laul ja paivaan. Schumann: Ro
manss A-dur. Dvorak-. Slaawi tants nr. 1, g
moll. 20.30 dr. O. Loõrits: Moodsast ja ürgsest
.. sümpaatiatundest. (ülek. Tartust). 21.00 espe
rantokeelne nädalakroonika. 21.10 Riigi ringhää
lingu orkestri kontsert. Juhat. Nikolai. Beet
hoven: awam. „Egmont". Adagio.
TschaikowM: Andantino marziale ja Scherzo
2. sümfooniast. Grieg: süit „Sigurd Jorsalfar".
a) Eelmäng, b) Intermetso, c) Võidumarss.
21.55 Alt JerytH Siimon esitab soololaule.
Rimski-Korsakow: 3-as Lcli laul oop. „Lumi
helbeke". Laikowski: Paulina romanss opp.
„Padaemand". Chopin: Kurbus. Grieg: Sind
armastan. 22.15 orkestri kontserdi järg. Weber:
awam. oop. „Noidkütt". Lalo: Norra rapsoo
dia. Sibelius: Süit keelpillide orkestrile, ä) Ka
rakterpala. b) Eleegiline wiis. e) Tänts? 
sovHski: Oö lagedal, mäe!/

Kolmapäewal, 23. septembril.
7.00 äratusmärg. 7.05 ivöimlemine. 7.20

hommikkontsert heliplaatidelt: 8.10—8.30 hom
mikpalwus Jaani kirikust. Op. T. Tallmeis
ter. 17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00 ins. H.
Wiikmann: Amatöörfotograafiast. 18.30 Riigi
ringhäälingu orkestri kontsert. Juhat. R. Kull.
LinHe: Pidulik awamäng. Manfred: süit „Lap
sepõlwest". Simm: Waimupiigade tants. Lii
new: Talupoja tants. Strauss: walss „Uus
Wiin". Morena: pop. „Millötferi külastamas".
Schubcrt: Maikellukesed (Wiiillisoolo R. Palm).
Leuschner: Wastlamürgel. 19.30 päewauudiscid.
20.00 ajanäitaja-õiendus ja ilmateade. 20.05 W.
Pachla esitab ksüliofonnoolosid. Bizet: awam.
oop. „Karmen". Sarasate: Mustlaswiisid. Dri
go: fexenavd balletist ~Arlekini miljonid". Liszt:
Ungari rapsoodia nr. 2. 20.25 agr. J. 
soo: Põllumajanduslikku nonaüNet. 20.55 põl
lumajanduslikke teateid. 21.05 Eesti wana pil
limuusikat ja laule. 1) Sissejuhatus Aug.
Pulst. 2) Kahe wiiuli koosmäng: Männi Märt,
Männimets (Jantson) ja Uueda Jüri, Saal.
Pärnumaalt, Torist, a) Harju löss (labajalg) 
koosmäng, b) Männi Märdi esimene polka 
Männi Märdi soolo, c) Tõlla Jaani löss 
Männi Märdi soolo, d) Uueda Jüri polka 
Uueda Jüri soolo, e) Uni aea taga koos
mäng. 3) Roopill: Karia Peeter Liiwandi (Pu
-0"!w) Wirnmaalt. a) Isa teolaul. b) . 3) Wilepill: Karia Peeker. Liiwandi.
a) Tcrwituspolka. 5) a) Õhtust, õed ja
wennad, kaske) Jäätma Mari, Sutt, Pärnum.
b) Nooriku äratamise laul. 6) Laul: a) Panen
heale helisenta. .Kadaka Liisu,. Tämp, Harju
maalt, b) Karjaste laul. Jõelehtmcst. 7) Lin-

bubc laule: a) Wint. b) Künnilind c) Varb
lane. d) Peoleo, e) Pääsuke, f) Kuldnokk. 9)
Laulurästas, h) Wares Jaaima 
8) Jtzgeri karjapasun 
a) Karjakutse. b) Jnger: polka 9) Suil(stht-

Kax! Peeter. Lmvand,. a) Kltse hüp
petants. 10) torupilli Jaan,
Mustjalast, a) Mustjala labaialg. bMustmla rong
ehk Mustjala vaimulik, c) Suure Tollu 
(Korraldaja. Muusikamuuseum: ahtra). 21.46
„Uus Eesti" toimetaja A. 
lik ringvaade. 22.00 mm. Kontstrt R. Schu
mann'i helitöist. (Heliplaadid.) Karnewal-sust.
op. 9 Londoni sümfooniaorkester. JAat. L.
Ronald. Soololaulud: a) Mmu roos. b) Ilu?
võõras, e) Wõõrsil. d) Waimude lähedus. 
Ria Ginster (sopran). Sümfoonia nr. 4, d-moll.
op. 120 Minneapolise lumfoonmorkester.
Juhatab E. Ormandy. 22.53 päewauudtseid.

Neljapäewal, 24. septembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 võimlemine. 7.20

hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hom
mikpalvus Jaani kirikust. Kand. O. Pello.
17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00 mm. Gttta
Alpar ja Jose Mojica laulavad. (Helipl.)
Kernell: kaks laulu filmist „El Caballero de la
noche" —J. Mojjca. Brodszky: kaks laulu fil«

mist ööd" G. Alpar. Grever ja
Akst: kaks laulu filmist Keelatud meloodia". J.
Mojica. Stransky: kaks laulu filmist „Tema,
või ei keegi". —G. Alpar. Kernell: laul fiX
mist „Suudluse hind" J. Mojica. 18.30
prantsuse keele tund Kallista Kann. 19.00
Riigi ringhäälingu orkestri kontsert. Juhatad
Fr. Nikolai. Rust: Mauri rapsoodia. Albeniz:
süit „Hispaania helid", a) Prelüüd, b) Orien
taalne. c) Palmide all. 19.30 päevauudiseid.
20.00 ajanäitaja-õienduS ja ilmateade. 20.05
orkestri kontserdi järg. Suvpe: awam. „Luule«
tasa ja talupoeg. Waldteufel: valss „Marian
na". Kockert: intermetso .Muinasjutulised sil«
mad". Ascher: pop. „Kewad Wiini metsas".
Ketelbey: intermetso „Kellad kauguses". Padilla:
walss-intermetso „Öö Weneetsias". Delibes: süit
balletist „Allikas". a) Linikutants. b) Andante,
c) Variatsioon, d) Tants. 21.00 Perenaistele.
Ellen Röosme: Taimtoitude valmistamisest.
21.30 kammermuusikat. Esineb Saksa kammer*
muusika ühing „Pro Mustca": Hans-Joachim
Koellreutter (flööt), Erich Thabe (klaver) ja
Wolfgang Ulrich (cello). 1) Jean B. L'Oeillet:
Sonaat flöödile ja continuole. 2) W. A
Mozart: Sonaat A«duur klaverile ja flöödile.
8) Willem de Fesch: Sonaat cellole ja klaverile.
4) Joh. A. Sonaat D-duur flöödile ja
continuole. 22.10 tantsumuusikat heliplaatidelt.
22.55 päevauudiseid.

feedel, 25- septembril.
7.00 äratusmäng. 7.05 wõimlemine. 7.20

hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hom
mikpalwus Jaani kirikust. Õp- R. Uhke.
17.45 heliplaate ja reklaami. 13.00 lastetund.
18.30 eesti keele tund —R. Kress. 19.00 L.
Delibes'i helitöid. (Heliplaadid.) Süit balletist
7,Sylvia" Pariisi Koomilise ooperi orkester.
Orientaalne palwe ja kellukeste-aaria oop. „Las
me" Miliza Korjus. Mosaiikfantaasia balle
tift ,)Coppelia" Pariisi ooperi orkester. 19.30
päewauudiseid. 20.00 ajanäitaja-õiendus, ilma
ja taimekaitseteateid. 20.05 Jazzmuusikat kahel
klaweril (Fr. Weeber ja K. Paulson). Burke:
foks „Lepalinnud ja roosid". Revel: foks „Tun
nen end kergena kui sulg". Feigel: tango „EI
Pasado". Kaper: foks „Sina oled kõik mida
wajan". Katscher: walss „Nüüd peaks maailm
Ttrduma". ' Ärudtt' foks „Nola". Vobla: foks

:„Wks tähtd öösi iär«wad",> Brovm-fols' ..Laul
gem hommikul enne einet". 20.35 dr. W. Hiion:
Armastuse wormid. (Eesti Terwishoiu Muu
seumi loeng (ülekanne Tartust). 21.03 tenor
Kärl Ots laulab eesti soololaule. Karindi:
Küll mull' ütleb. Muuga: Siis mine. R. Päts:
Kadunud kewad. M. Saar: Neiule. W. Nerep:
Muiste. 21.25 Joosep Toots kõneleb waimu
ja kehakultuurist. 21.45 Riigi ringhäälingu or
kestri kontsert. Juhat. R. Kull. Ph. E. Bach:
Kontsert D-duur Haydn: Sümfoonia G-duur
(Pcmckcnschlag). Mozart-Caikowski: süit „Mo
zartiana". 22.55 päewauudiseid .

Laupäewal, 26. septembril.
7.00 ärahiStmmg. 7.05 Mõnulemine. 7.20

hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hom
mikpalwus Jaani jkirikust. Op. A. Eilart.
17.43 heliplaate ja reklaami. 18.00 O. GuStaw
son: Kuidas õpetatakse kurttummasid kõnelema.
18,30 Riigi ringhäälingu orkestri kontsert. Juhat.
R. Kull. Keler-Bela: awam. „Templipüha".
Chaminade: Hommikul. Glinka: Krakowjak.
Schirmann: pop. mene lauldest „TubinuSka".
Lehar: walss „Doonau legend". DesormeS:
Mandolinistide serenaad. Goltermann: Andante
cantabile (cellosoolo A. Korjus). Meherbeer-
Tõrwlkrougikäik nr. 4. 19.30 päewauudiseid
20 00 ajanaitaja-õiendus ja ilmateade. 20.05
soololaule (Esitab bariton Woldemar Weiaart)
Masscnct: Sugismõte. Grecaninow: Wang.
Kaencmann - „Sõt>ia tõtts kuningas". Meyer
beer: ballaad oop. „Aafrikatar". 20.23 järgnema
nädala saatckawa. 20.33 wana tantsumuusikat
(R. Salongi ansambl). 21.13 lastetund. Lii Las-
Tter esitab katkendi L. Zilahh romaanist „Kakt
mangi". 21.43 lazz-rewüü (heliplaadid). Wie.
docft ja Frch: Rubenola Rudy Wiedoeft
(saksofon). Schönberger: Whisvcring Co
mcdian Harmonists. Romberg: KõrMe laul 
Reginald Foor (orel). Meisel: Ole mulle pisut
hea, Peeter Marita Gründgens. Kirbh-
SMance Echoes Ernest Jones (banjo). Hoff
manti: The Pritze Waltz Layton ja Johnston
'Engel: slow-foks järgmisel nurgal" A
Engel (marimbaphon). Mann: tango „OH kau
ms neid' Artur Rinne (bariton). Caphat
foks „Hooguw saatan" Kolm Odeomklaweri.
wirtuoosi. 22.13 Moodsat tantsumuusikat Es.
tonia" walgest saalist. (John Pori ja' tema"
kester). 22.00 päewauudiseid.

£Bht!c äpardus pirni c'.l
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Skhtis toolidele t
t. Uustrükk

kehaarenemise

jõudis maagile...

„Po«ti«ehe" taamaättaiipl.



Tartu teated

TSna loofib Põllumeeste GettS

- Täna hommikul MIV algab Näitust
waljakul Tartu Eesti Põllumeeste Seltsi as
zadeloterii lõpploosimine. Löppsoosimistst
psawõtt kõigile mõimüldatud, kusjuures stsst-
Pääs on maksuta.

„Roo». Eesti"ja ©. Naelapea
protsess jäi Pooleli

Laupäewal oli ringkonnakohtus arutusel
Osoühisus „Noor-EeSti" Kirjastuse ja Georg
Naelapea ivaheline protsess, mis teatatvasti
juba kord jaosfonnakohtus ees oli. Profstss
jäi seekord pooleli, kuna anti üles uus tun
nistaja mõningate asjaolude selgitamiseks.

Käesolew protsess on alatud Georg Nae
lapea poolt, kes leidis, et „Tänapäewa" esi

-rneses numbris oli awaldatud artikkel, mis
kahjusMvalt mõjunud G. Naelapea poolt
l.oimetatawale ajakirjale „Olion". .

Itoottnoorsoo teatejooksu-WSist
lused algawad kell 12.Z0

Tartu lüina koolinoorsoo teatejooksu wistst
- kus täna tõotab wäga pinetvakS kujuneda. Nõn
' on naite?» pendelteatejooksu tvSistlusest 10. S 0
m algkooli poistele osawötjaid meeskondi 8 alg
koolist, samuti ka teistest teatejooksu wöistluS
test. on osawõtjate artv kullalt suur.

Koolinoorsoo teatejooUu wöistlused Tamme
staadionil algawad kell 12.30 päewql. Kõik k00...1id

...lid liiguwad üksikult staadionile, kuSjuureS neist

isale on staadionil määratud kjndlad kohad.
Võistluste üldkorraldajakt on A. Kink. Kohtu»

. uistüde kolleegium soosned: J. Gutt —» peaoh
, tunik... >

StaadionVe löhxwad forti fosVfopti.de ja
gümnaasiumidega kaasa fo orkestrid, kes kohapeal

hoolftscwad meeleolulise muusika eest. WöistluSte

-katvas on 10 mitmesugust jooksu nii Jwiltf.lfc kui
tüdrukutele. Pärast wöistlusi järgneb staadionil .

WSitlejatele auhindade tväljajagamine. j
Nootfi Keele Kursus Kõigtte 
Ülikoolis algab kolmapäewal rootsi keele lek

tori kursus algajaile, millest tasuta osatvott on
tvõimaldatud kõigile soowijaile ka wäljastpoolt
Mkoolr.'. ,
v . Edaspidised loengud on igal iclsipäetval ja
igal kolmapäewal kell 6—6-ni ülikooli 6. auditoo
rmmiS. KursuS edasijõudnuile <on neljapäewiti
'kella 5—9 Lai tän. 36.

õpetust annab pr. mag. phil G. Wieselgren.

W«« „E«to»ia" näitlejat '
Sarfe effnema

• Näitlejate Liidu Tartu osakonna balli ette-
walmistused muutuwad järjest hoogsamaks.

. „Wanemuise" näitlejaskond, kestel lasub ettetval

. mistuStööde raSkuSpunkt, on . alaliselt ametiS
ettewalmistuStöödega. Ragu nüüd sel

gub, on ösa baltt kawast jnba kindlaks määratud.
Nimelt sõidab, balli puhuks Tartu „EStoniast"

. suur solistide trupp.

Rn esinevad ballil „EStonia" näitlejad Hugo
Laur ja Arnold W a ino humoristlikkude ette
kannetega, Els Waarmann ja A. Rinne
lauluga, kuna toitel Mtonia" näitleja A. ES

'kõla tuttoultab end balli publikule humorist
liktude Paladega. „Wanemuise" tantsu- ja liikle

niise juht Ida Urbel on rakendanud ballile
esinema kogu „Wanemuise" tantsurühma, kuna

O. L i P P ja Elsa Maasi? esinevad lauluga.
Mida teised „Wanemuise" näitlejad sel õhtul
publikule pakuwad, see selgub edaspidi. Kuulda
toasti oletoät nende poolt mitmesuguseid eriette

- toötteid ja eswemifi oodatcn Tahetatoat atoada
igajuguseid toeini-, kokteili jne. baare, mitmesu
guscid Snnekatsumisi ja muud huvitavat ning
lõbusat. Ka balli dekoratsioonile pandavat suurt

Püüdes publikut üllatada mitmesuguste
dekoratiivsete efektidega.

O. Rootsi hlaweri-öhw katvast
Esmaspäciva õhtul .Vanemuises" korralda

t<üva pianist Olav Roots'i kontserdi katva algab
Vaöh-Liszti monumentaalse oreliprelüüdi ja suu
gäga a-Moll, Millele järgneb Raveli -süit
Couperini haud". Katva esimene osa lõpeb

'Ehopin i h-moll sonaadiga, mis kuulub autori
' Msema ca teoste hulka ja oma suurejoonelisuse
' ying romantikqg., alati paelub kontsertpublikut,

Katra teine osa algab E. Tubin'i sonaat
allegroga. milline teos. kuigi kirjutatud ligi
kümme aastat tagasi, on vormitihx ja küps töö.
TõmäS waid peegeldub nooruslikku jõudu, tungr
ja otsinguid. Sellele järgneb H.. Elleri .Kel
lad" lcinamceleoluline pilt, mille esilemana
'laks on raskepärane kellade motiitv bassides.
Kontserdi löpupaläks on Kkeisler-RachMänino
tvi: .Armurõöm". Selles kontsert-transkriptfioo

* ittl on Rachmaninow oma imetletva tviriuositee-
Viga ja llaawt temperaniendigä Kreisleri toimi
meloodiatest arendanud efektse teose.

Kuna Raveli süit „Couperin'i haud" tuleb
Eestis esmakordsele ettekandele, siis olgu selle
tutvustamiseks märgitud, ct. prantsuse kompo
nist M Ravel pärast kolmeaastast wnbtmrst
sõjaväljal, - lvecdab oma puhkuse 1917. a. sutml
Normandias, kus ta lõpetab kuuest 
neva süidi ..Couperint h«ua . („Le %>rttfecau ix

ttawerile. . _
'.Se^'litos läenah oM.wormt

mmiral ka stiüi prantsuse 18. sajand, .klawes
sinistidclt. kelle siüuapayttvaMakS esindajaks oli
Francois' Coupcriu. /MmeiadeS oma fmnposit
siooni .Eoupcrinst haüatt". Mavel mo
nümcndi prautsnsc tolleaegse klawertmuustka
hiilgcepohhile ja fcttc suurmetitrile,

i ühtlasi kuna icc on tema esiktöö pärast fron
dilt tuletut, ta pühendab w,dt otsiku
pala omn sõjas surma saanud lõkade malestu
seltz ja jäädum?tab.sellega ka mälestuse tsamaa
ee>t langenud kangelasicft.

ctluid need palad PÄe fmutestud leina. krak
teriS nagu tvõiks artvata. ega vastenda suga««t

kurbust. Ravel kui läMMMia ka
duüud noorusmaale..
koolne alatoon lehvib..Ns?st .-halast, mi.
meeuMMpab pastellutaal^
antud moodsate ivahc.ndb"cga,   nähtuv Ravclt t"

maga.

Naisühingv kooli wilifttaskvgu
'J. ! ksrraldab kursusi ' t

> Tartu Naisühingu kutsekooli wilistlaSkogu
algab häesoletval sügisel tegewust oma korteris.
Mikooli tän. 66 krt. 5, 2. korral, kus tal on sel
leks mugawad ruumid. WilistlaSkogu sihiks on
koondada kõikidelt aladelt töötajaid oma kodu
iknber, et oleks tööd tvõimalikus-t kõikidel, samul:
et tööandjad saaksid rahuldatud roitva-, pcsu
ömblemise ja igasuguse muu käsitöö alal. Kodu
juurde koondatakse kõik oma liikmetest instrukto
rid. et neid wõimaluse korral lähemal ajal selt
sidesse laiali saata, peamiselt maale, kust on juba
sellekohaseid nõudmisi tulnud.

Loodetavasti suudetakse tänatvu mõaseltside
nõudmisi rahuldada, kuna möödunud aastal sel
leks stnstrultoritest oli puudus. Esimene kur
suS oma ruumes algab eSmaSPäewal kell 16. Sel
lena on ette nähtud warrastelkudumise ja hoegel
damise kursus, mille katvas on kõik moodsad war
raStel kootud ja heegeldatud aSjad, nagu shdllid,
räsid, jakid, laste- ja suurte.toitvaStus. hommi
ku-, päetvq ja isegi õhturiietus, ja sinna juurde
Klulntvad esemed. '

WilistlaSkogu juhatuse kõnetunnid on igapäev
kella Vz 12—13.

ifi •*» Lühidalt 7

Jhtntsimf E. Ole läheb Tallinna
Kunstnik Cd. Clt on lvalitud Tallinna Prant

suse lütseumi joonistuse õpetajaks ja selle tõttu
lahkub Tartust, kuS ta oli Treffueri gümnaasiu

mi SppejöukS. . i
| Tütarlaste gümnaasiumi wöimla on

M ! walmis
Tartu tütarlaste gümnaasiumi võimla ehi
tustööd on lõpule jõudnud. Wöimlahoone lõp
lit tvastuwötmine vastava komisjoni poolt on
25. septembril.

KSnefid ja koosolekuid
> Tarin Esperanto Seltsis, Tiigi 78—2, puha
päeival kell 16—18 laulukoori harjutus, fiett 18
kuni 21 koosviibimine Biva Gazeto ja seltskond
liku osaga. Esperanto täienduskursus algab 27.
skp. kell 16 seltsi ruumes, algkursus L. oktoobril.

Tartu Perenaiste Seltsis kevadel alanud toit
lusbcmonstratsioonide seeria jätkub esmap.. 21.
sept. kell 20 Naiste Karskusliidu ruumes hom
mik- ja õhtueine demonstratsiooniga.

SSWalwe apteekides 
õöl vastu esmaspaetog on a«ustud järg

misSd apteegid: H. Siim. Narwa t. 75 ja B.
KraSting, Promenaadi t. I^.

1 MalgeMe kontsert
l Tartu linna ja -maa tiisikuse vastu «võitle
mise seltsi pcp-kontserdi katva oli koostatud kõi
giti soliidselt. Tegelaste valikul oli silmaspce
tud mi kunstilise kvaliteedi nõuet lui ka kontsert
balli publiku uudishimuna rivi rahuldust.

Huvi keskpunktiks kujunes kahtlemata meie
noor ja andekas «viiulikunstnik Evi Liivak,
keda meil juba aastaid imelapsena tuntakse. Elvi
Liivak oMab head muusikalist kuulmist ning tõl
gitsuslikku arusaamist, mis võimaldab temal
pakkuda intonatsioonipuhast ettekannet, seda ersti
käntileen kohtadel (Wieniawsky kontserdi 2. osa).
Roor kunstnik omab häid eeldusi, et toälja kuju
neda silmapaisttyakL virtuoosiks omal alal. Jn
tclligentne toon ja õhuline kerge tehniline kä
siilus <V.'tlgi puhtama intõnatsiooni saavu ta -
mine siin on vaid aja küsimuL) on lvoorused,
Mis lubavad ennustada heqd karjääri tulevikus,
seda kõike muidügi sel puhul kui õpinguid jätka
takse Püsiva hoole ning samase finbfa enesetun
dega _ üägu see näib liikuvat praegu. Ka oOab
Etpi Liivak, vaatamata' oma novDsaastaile va
ga head ülesastumist, millise «vooruse säilitamist
ja edasiarendamist aina tervitada tuleb.

Elsa .Mga s i k tõi ettekandele Brahsnsi
liehe tst grün" ja Puccini aaria' ooperist

.Madem« Magsik.on paremaid sop
täne, kes «viimaste aastate jooksul .Wanemui-

üldse figureerinud Tema haäleS on palju
ptkNt kõlalist «värvingut Ning tõlgitsuses ehtsat
südamlikku kaasaelamist

solisti ivghel esines A. Kappi, M. Lü
digi, R. Tobiase jq M. Saare lauludega Tartu
Meeslaulu Seltsi meeskoor Ed. Tubini juhatu
stt. Rii kooril kui ka solistidel tuli anda lisa

palu. Ed. Oja.
Mrjawastuseid

Wiljümiiüjad Äurentofll. Petmi
sest wiljai»alumisel teatage otsekohe amctiwSi
mudele

Komseid sünntpiierri
Mihkel Kalmet, kaugesõidukapten, sünd. 21.

sept. 1873. aastal Ovajõe tvallas Pärnumaal.
August Aster, põllumees ja ühistegelane, sün

dinud 21. sept. 1891. aastal Keila wallas Harju
maal. Pühitseb homlne oma 43 a. süunipäctva.
' Jaan Mitt, õpetaja, sünd. 21. sept. 1891. a.
Sangaste.wallas Valgamaal. Saab 43-aas
tajcks.

Aleksander Kuum. metodisti kirikuõpetaja.
sünd. 21. sept. 1899. aastal Wohnja wallas Wi
rumaal.

Kristjan Kalla», ..Wanejnuise" teatri amet
nix ja Tartu Meeslaulu Seltsi -asutajaid liik
meid, sünd. 2!. sept. 1870. aastal Ahjas.

August Kook, onmibusestinide pidaja Tartu?,
sünd. 21. scpt. 1878. aastal.

Riigikohus
awalisul kohtuistun

gil 2. oktoobril on arutusele määratud Peeter
Gromoivi pärijate ja t. m. Artur Andcrsoui ja
Ko Kfimdccrmist komisjoni, Hans Puuniku, Lin
da Tensuda. Priidik Toobeli pärijate. Jüri Lin
deivaldi. Magda ja Pauline Haua, Jüri -Pan
deri. Juuste Neudorfi, Eduard Jõudu. Jaan
Trcimanni. Jüri Nõmmiku, Johänücs Schele
jewi, Juhan Willardi. Vtort Kopelniku pärijate,
Jüri Rõõmuse. Jaan Reede ja Mart Hindre»
mäe. Jaan Willbergi. Karl Pickeni jn Mihkel-
Lauriku. Jaan Billbcrgi, Põltsamaa Piima
ühingu. Pikalaenu Panga, Marie Kildjert.
Albert Silbergleichi. Woltweti wallalvolikogu.

Willem Kuuski, kolmanda isiku Johannes Ja
laku, a.-s. ..Notermanni Tehased" jn k.-m. J.
Puhk ja Poegade kacbeaöjad.
- Adwmisträtiiw-osgkonna awalikul kohtuistun
tungil 6. oktoobril on arutusele määratud Äi!-
jandi linnawälitsuse. Hugo Scclvcli, Aleksander
Pribitkini. Adolf Parbo, -Erust Kadastiku. Ru
dolf Riiivese. Larissa Mr ts Nõgese. Sa«
mld Jaukcri, Hans Silla. .Peeter Kimm, Au
gust Oja. AndrcS Rimmi ja Ants Kartau kae
bcasiad.

Õnnetust ja kuritöid

Tule asemel leiti ainult suitsu
ööl wastu laupäelva kella 2 paitu kutsuti linna

tuletõrje lendsal? telef-oni teel Tartu Riia tä
naivale, kus pidi olema puhkenud tuli. Kohale
sõites leiti tule asemel ainult suurt suitsu. Sel
gus, et mõned kodanikud olid öösel märganud
Riia tänairal suitsu ja alarmccrinud tuletõrje
lendsalga.! Suitsu põhjus leiti ka warsti. Lä
heduses asu iva maia korstnast tõusis suitsusam
mäs. mis ivajus tänawale, talitades kodanikkude
lc osjata hirmu.

Tartule automaat-telefonikeskjaam 1938. aastaks

A«O KöfKjaklMkt Ehitamiseks eeltööd alanud. LlttS keskjaam ehita
takse Laiale tSuawale. Praegu Tartus Ae 1700 absueudi.

Uue Tõttu autdmaat-telefonikefkjaama
asutamist eeltöödest juwstas meie lehe esin
daja järelepärimise peale Taptu telefoniwõr
gu Ülem A. Siidajst järgmist:

Uue Tartu 
ehitamiseks on juba wajalikud eeltööd ala
nup. On juba lõppenud uue keskjaama teh
nilise sisseseade tööde wäljapalfumme. Täht-
PäelvakS, 16- septembris, oli soowiawaZdufi
tehnilise sisseseade tööde peale esitanud 6 fir

mat. Küsiuluse lõplik otsustamine selgub.
hiljetn, kuna pakkumisel sisseantud materja
lid on küllalt suured ja mahukad, nõudes
enne lõpliku otsuse tegemist üksikasjalikku .
iuNvunemtst.

Ka on juba uue ehitatawa
keskjaama h«Mt ehitamiseks riietud plats.

Uut keskjaama polnud wõimalik paigutada
ruumide puuduse ja nõuetele mittewasta
wnse pärast senise keskjaama ruumidesse.
Majaehitamiseks osteti krunt Lai tn. 31.
Krundi suurus on 805 ruutmeetrit. Kas ehi
tataw maja tuleb kolme- wõi neljakordne,
pole weel selge, kuna maja kordade arw on
seotud sisseseade süsteemiga. Eelkawade jär
gi tahetakse uue keskjaama hoone ehitustööd
lõpule wiia juba tulema aasta sügiseks. Kohe
selle järele antakse maja üle tehnilist sissesea
det tegewale ettewottele, kes peab wastawate

töödega lõpule jõudma hiljemalt 1938. a. su
wekS. Muidugi on nendest tähtpäewadest
kinnipidamine mvhnalit ainult siis, kui ei
teki ettenägemata takistusi.

Uude ehitatawaSse keskjaama hoonesse
Paigutatakse automaat-kohalil-kesljaam, kau
gekõnedejaam ja kantselei. Uus ehitataw

keskjaam ehitatakse kuni 10.000 abonendi tar

wis. Praegu on Tartus abonente üle 1700.
Wqbu abonemendinumbreid on praegu kesk
jaamal tagawaraks weel 80.

Kõiki telefoni tarwitajaid kodanike huwi
tah küsimus, kuidas toimub numbrite ümber
korraldamine, ning kas siin leiab rakenda
mist 4-wõi 5-tohaline numbrisüsteem.

Tartu telesoniwõrgu ülem Siidam arwab,
et esialgu

poolhgtakse 4 numbrikoha süsteemi.

Nelja numbri süsteemi tarwitamine on neis
keskjaamades wõimallk, kus abonentide arw

ulatub kuni 10.000. Muidugi ei alga siin
numbrid endm peale-ühest, waid ka esimese

telefoni number peab olema neljakohaline
arw. Selleks algarwuks wöetakse kas 2000
wõi 3000. Et numbrite uuesti jagamisega
anitte segadust sünnitada, arwatawasti uide
takse praeguse abonendi number kas number

2000 wõi 3000, mille järgi oleks automaat
telefonikeskjaamas praeguse

telefyni nr. 1 number kas 2001 wõi 3001.
ümberkorralduste puhul wõib ju ette tulla
juhte, kus üksikud numbrid siiski wcchest
muutuwad.

Mõik telefoniabonendid saawad uued tele

foniaparaadid. Tartus on waja uusi telefoni
aparaate 1800. Korteritesse ja ettewotete
kontoritesse hakatakse uusi telefoni aparaate

üles seadma juba arwatawasti üheaegselt
keskjaama tehniliste tööde algamisega. Nõn
da on wahepeal olukord, et telefoni tarwita
jatel on laual kaks telefoni.' Sel wiisil saa
dakse

üleminekut ühelt jaamalt teisele

nii korraldada, et ühel päewal teatatakse kas
ajalehe kuulutuse wõi teate kaudu, et settest
ja sellest päewast alates tuleb takwitada autp
maat-telefoniaparaati. vt kõik abonendid
ühe päewaga saaksid üle minna autoymattele
fonikeskjaamale,«pole wist 
juhulwöih see sündida wäga lühikese 
hemtkusaes.-

Uue jaama rajamisega on wajali? teos
tada.mitmesuguseid ümberkorraldusi kaablite

ja liinide juures. Nõnda asetatakse- pea
magjstrqalliinidel wastaw tsement-tornstik
tänapa sillutise alla, kust kaudu wajaduft
korral saadakse wedqda kaableid Samuti
tuleb mitmel pool keskjaama uue asukoha
Pärast pikendada kaableid.

Praegused keskjaama kasutuses olewad
ruumid antakse arwatawasti Tartumaa tele
fonkvõrgule kasutada, mis praegu asuv üüri
korteris Tiigi tänawal. m ametnikud, kes
automaatkeskjaama toole asumisega wadane
wad, paigutatakse üle teistele arnetkohtadele.

Üldse wõib selle tagajärjel

wnknnetza Kuni 25 ««etnUkn senisest
tegemisest.

Praeguste eelkalkulatsioonide järgi oleta
des wSib orwata, et uus automaattelesyni
keskjaam wöib alustada pidewat tegewust
1938. a. juuli wvi augusti kuust alates.

Automaattelcsontkestjaamal on palju pa
remusi wörzeldes senise keskjaamaga. Auto
maatkeftjaamaga on wvimaitt igal ojal kiire
ühenduse saam me, samuti wõimalus kiiresti

kõnesid üksteise järele pidada. Automaat
keskjaam registreerib iga kdne alles siis, kui
nõutud abonent sellele on wastanud.

Sport

Eesti H|nnisspordl tnotw tö«

Käesolewa aasta Kestmine Kõigil aladel parem mõõdmmd aasta
i omast

Kaesoletval aastal on meil ujumise tase tun
dutvalt tõusnud igal alal. - Kui endistel aastatel
konkureerisid omaivahel Tallinna, Tartu ja Haap»

salu ujujad, siis tänawu kerkis esile häid ujujaid
Äindist, Elwast, Wiljandist, Pärnust ja mujalt.
All järgnetvalt on toodud wiis paremat igal alal.

100 m wabalt: 1. E. Roolaid „Laanela" 

1.01,5. 2. A. Pusta, Eestimaa Sp. S. 1.05,7
3. A. Tagis. Tall. Kalew 1.05,8. 4. J. Miil,
Sindi Kalju —. 1.06,0. 5. J. Mühlbaum, Tall.
NMKÜ 1.08,6.

Wne keskmine 1.05,52; (1035. «. 1:08,7).
200 M tvabalt: 1. E. Roolaid 2.23.0. . 2. J.

Mühlbaum 2.33.0. 3. Z. Miil 2.36,8. 4. «.
Tagis 2.37.5. 5. A. Pusta 2.40,0.

Wiix kestmine 2.34,1.

400 m wabalt: 1. E. Roolaid 5.28,0.
2. E- Mõtlik, Tall. Kalew 5.29,3. 3. J. Miihl
baum 5.37,7, 4. $ Saaberg Tall NMKü 
547,6. 5. H. Tibar, Tall. RM&tt 5. 52,4.

Wiie keskmine 5.39.0 (5.41,72).

1500 m tvabalt: 1. E. Mõtlik 23.11,4.
2. J. Miihlbaunl 24.08,5. 3. O. Pusse.
Tallinna NVdKü 25.11,8. 4 W. Aru
soo, Tall. RMfiü 25.38,4. 5. O. Wallaste,
(Slwv ~Naju" 26.45,4.

Wiie keskmine 24.59,1.

. 100 m selili: 1. E. Roolaid 1.13.4. 2.
B. Roolaid »Läänela" 1.19,9. 3. E. Wolke,
Tall. NMKü 1.20,4. 4. N. NÄyandi, TWK

1.24,7. 5. A. Sauer, Tall. Kalew 1.25,6.
: Wiie keskmine 1.21,8 (1.22,98).

100 m rinnuli: 1. A. Hawist, TWK 1.21,5.
2. J. Miil 1.22,8. 3. A. Trahow, Tall.
NMKÜ 1.24,5. 4. J Kangur. Elwa „Raju"

1.25,7. 5. H. Liiberg. Tall. NMKü 1 28,7.
Wiie keskmine 1.24,64 (1.26,82).
200 rinnuli:' 1. H. Liiberg—- 3.03,8. 2. J.

Miil 3.04,2. 3. A. Gröön. Tall. NMKü 
3.10,2. 4. A. Hawist 3.10,8 5. J. Kangur 

5.12,7. Wiie keskmine 3.05H4 (3.13,88).
100 m wabalt naised: 1. L. Reiee, Tall. Ka

lew 1.20,9. 2. H. Sarap Sakala 1.27,9.
3. H. Älosenholm, Tall. Kalew 1.L0.1. 4. E.
Müllermann, Tall. Kalew— 1.38,2. 5. L. Pif
kai. Tall. Kalew 1.37,1.

Wiie keskmine 1.29,84. '
400 nt tvabalt naised: i. H. Rosenholm—

-7.17.6. 2. S. Pärli. TWK 7L2.0. 3! Mälk.
Pärnu WapruS 7.570. 4. T. Pikkas 3.08,2.
5. L. Lipp, Tertvis 8.15,0. Diitz keskmine

7.49,54. ;
IM rjynuli naised:, 1« H. Freimann.

T. Ml."Balew 
1.39, vt o. Ä. Marte», Tall.' Ka1ew1.40,6.
4. L. Käsnapuu, Tall. Kalew 1.42,6. 5. ©.
Warsam. Tall. Kalew 1.43,8. .

Wiie keskmine 1.40,4. j
200 m rinnuli naised: 1. H. Freimann

3.27,2. 2. S. Pärli 8.29,6, 3. sZ. Wugt 
3.43,9. 4. Landberg 3.44,0. 5. Tuluna
T23Ä6 314,4.

Dtie keskmine 8.37,82.

100 m selili naised: 1. S. Papli 1.38.6.
2. H. Roscnholm —> 1.45,4. 8. H. lerkowitsh.
TWK 1.47,8. 4. L. Lipp 150,2. 5.

Kruusiauk 1.53,0.
Wiie keskmine 1.47,4.

Rinnuli ujumise tase on meil kõrgem teistest
ujumisaladest, wõrrelde? maailmarekordiga. Pa
remad saawutuscd 1936. a. oleksid:

1. 100 m wab. E. Roolaid 1.01,5 -J- 92,03%
2. 400 m ttnn. H. Liiberg 6.26,5 90,67%
3. 200 m wab. E. Roolaid 2.23,0 88.95%
4. 400 m rinn. J. Kangur 6.35,1 88,64%
5. 100 m r. naist. Freimann 1.36,0 88,22%
6. 200 m r. nai St. Freimann 8.27,2 87,61%
7. 100 m rinn. A. Hawist 1.21,5 86,87%
8. 200 m rinn. H. Liiberg 3.03,8 86,81%
9. 200 m r. naist. S. Pärli 3.29,6 86.69%

10. 20 Om rinn. J. Miil 3.04,2 86.66%

Kahemeetri-mehed

Sovme-ugri rahwad parimad körqushiippa
jad Eurovdas

Kahemeetrilised kõrgushüpped hakkawad kuju
nema igapäewasek? nähteks rahwus-wa helises spor
diilmas. Seni tunneb spordiajalugu juba 26 ka«
hemettriülctajat. Nende hulgas on aga ainult
neli eurooplast: kolm soomlast ja üks ungar
lane. Seega on soome-uAri rahlvad teiste eu
rooplaste hulgast kõrgushüppes sama tväljapaist
tvad kui nad seda oti maadlusmatil. Olgugi et
ametlikult Eesti ei oma kahemeernhüppajat, omab
ta seda siiski tegelikult, sest EurocPa parim mee?
sel alal on sünnilt eestlane ja sai soomlaseks al
les siis, kui Soome tvajas teda oma rahtvusmecs
konda. Seni on 2 meetrit ületanud:

, . Albritton, Ameerika 207,6 1936.a.
Johnson, Ameerika 207,6 1936. a.
Marty, Ameerika 207,1 1934. a.
Osbornc, Ameerika 205,6 1924. a.
Spitz, Ameerika 205,1 1934. a.

Ameerika 205.0 1935. a.
Kotkas, Soome 204,0 1936. a.
Walker, Ameerika 203,0 1935. a.

Larson. Ameerika 202,7 1917. a.
Beeson, Ameerika 202.6 1914. a.
Haggard. Ameerika 201,4 1926. a.
Spencer. Ameerika 201,0 1933. a.
Asakuma. Jaapani 201.0 a.

Tanaka. Jaapani 201.0 1935. a.
Kalima. Soome 201.0 1956. a.
Van Osdel. Ameerika 200.7 1933. a.
Luvallc, Ameerika 200,5 1934. <t.
Peräsalo, Soome 200.5 1934. a.
Horine. Ameerika 200.4 1912. a.
NuSsell. Dneerika 200,4 1925. a.
Tsrribio, Filipiinid 200,0 1930. a.
Shaw, Ameerika 200.0 1931. a.
Brown. Ameerika ' 200.0 1933, a.
Bodost. Ungari , 200.0 1934. a.
Metcalfe. Austraalia 200.0 1935. a.
Treadgill, Ameerika 200,0 1935. a.

Tänane spvrdipäew
Täna, pühapaetval. peetakse Tattut kaks sälg

palli- ja uks kergcjõuStikuwöistlus. Kell 12 koh
tutvad JõgelSa Kalju ja Randla jg kl. V 25 p. l.
Olümpia ja Türi Spordiring. »

Kerge jSuKtikuwöistlused ASK korralduses ai
gawad Tallinna tän. spordiwaljakil kell 5 p. l.

Peale selle on kl 1/21 päetval Tamme staadi
onil koolilaste teatejooks.

Hommikul aga sõida ivad tvälja Emapõe kal
lastele paremad jahikoerad Kennei-Klubi poolr
korraldatud wöistluStele.

Õkwa läbikäik

Tartlased' muidllgi tcawad, kus on Ka«
lewi tänaw ja kus on Eha tänaw, ent ega
kõik pole nii targad nagu tartlased. Neile
olgu siis seletuseks öeldud, et möödunud
aastal sel.aigl kandis Kalcwi tänaw wcel
Karlowa ui,nc, ja Eha tänawat kutsuti Elu
sabeji tänawaks. - 
> Nende tänawate suhted on nii, et talva

listlt saab Kaltwi täuawait läbi Karlowa
patgi' otsekohe Eha tangwalc ja ümbcrpöör
-dult--Asjast ost -aga I«ski oma nõks man,
mA tekitab kohalikes elanikes palju pahan
dust ja paksu werd: Karlowa pargis on

see üüritakse wcthcst wälja
spotdiwõistlllstkks. .

on aga oma cluwiisidelt
mitckesuguscd- Mõned lasewad läbrkäijaid
rahulikult mööda käia, kogu aeg, mõni asi,
kui ta mööda minnes heidab korraks pilgu
ka spordile. Hakkab ehi wiimati asjast hutoi
tundma, wõtab teinekord koguni pileti ja tu
leb waatama. Iga' asja ju peab rahwale
esiawu natuke himutegemiscks näitama.

Teised jälle loodawad asja wastu huwi
'äratada sellega, et sulewad läbipääsu juba
paar tundi enne selle ~kehakultuuri" algust.
Eks keelatud wili ole ju magus. Ei suleta
aga muidugi mitte nii, ct Karlowa, pardon,
Kalewi tänawat oleks waht wõi plakat wal
jas, näiteks: „Läbikäig suletet" wõi et mõni
kehakultuuri asjamees seletaks seal lahkelt
ja arusaadawalt'- ,Muhu sa, kurat, tükid.
Snn täna wõistlused. Maksa raha wõi wca
oma päkad Pargi tänawa kaudu ringi."

Ei, sihukest lahket seletajat pole seal tee

otsa peal. See on. alles siin spordiplatsi wee
res, kui oled roninud juba sealt mäest üles
ja oled jõudnud peaaegu juba Eha tänawale
tyalja. Ajis alles tustb too kchakultuurlane
selle lahke ja waimuka seletusega, mis mõjub

sujuwalt nagu Homerose lugulaulud.
Seletad kütt, et teil wõistlustesse weel

terwe tund aega, praegu pole platsil üldse
kedggi, mida's ma siit sette mõne sekundiga

siis ngha saan, kui siit läbi lähen.
„AH, mis sa latrad," wastab kchakul

tuurlane, „meil on õigus teed kinni pidada
ja me ei lase kedagi läbi. Osta pilet kui
tahad, wõi lase warivast."

„Teil polegi ju siin praegu midagi naha,
ei muidu ega raha eest. Sette kauplemise
peale ma oleks olnud juba ammu siit läbi-
Pealegi elan siinsamas majay. Ma ei ta
hagi siit waadata, ma näen, kui tahan oma
toa aknast palju paremini weel."

„Sa mine Maarja kalmistule sihukest
jutlust pidama; siit läbi ei saa."

Ja ega saanudki. Muud kui wehi tagasi
ja tee kümne sammu asemel oma kilomeet
riline ring.

Eha ja Kewade tänawa elanikud on -ha
kayud hauduma kättemaksu 

lMele": Kzü jälle, tuleload wõistlused, siis
lubawad nad awada publikule oma hoowi
wärawad ja lubada oma hoowidelt ilma
maksuta kõiki waadata seda kehakultuuri.

Wecl enam, mõni on lubanud palgata
poisse, kes seletawad kõigile kehakultuuri
waatamaminejaile: „Hei, mis te, poisid,
sinna lähete raha raiskama, näe siit saab
muidu pareminigi weel näha."

, Ja kindlasti, kes see siis hakkab, raha
raiskama kui muidu saab sama hästi ja pa
reminigi wecl. Saab hoowrs ronida kas
woi kõrgele puuwirna otsa ja sealt wahi
kõrgelt kohalt nagu kuningaloozlnst. Ja kui
sealt hakkad tegema laulukoori, siis kostab
ja mõjub kohe? Ühe raksuga-loob read segi.
Raha eest aga wõib minna õhtul kmno wõi
osta pruudile kompwekki.

Krundimehi muidugi keelata ka ei saa.
kui näd.annaivad oma hoowid, punpinud ja

korterite Änad publikule tasuta kasuta
ttnseks.

Südametäiega wõib sellegagi hakkama
saada.

ExßLiss

Nr. 254., *PoSTI M E E S eo. 1956. o.

Wastutaw touttetaza: Jaan Kttsderg.
E. K-ö. 

Truktwd „PoStimehe" trükikojas, TarttiS.

6

Laialdase lugejaskonna tõttu on

KUULUTAMINE

..POSTIMEHES"

majanduslikult
lasuv



JT Ö 'B' I I V I 1 r Nr. 254.
7

I Mtde JCaumeis I

  Sünd 27. Vi 1890. Surn. 17. IX 1936. H

I Xeinafad omaksed I

- I

Tähtis kõigile asutistele, advo
kaatidele, büroodele, arsti

dele, ametnikkudele,
tööstustele,

äridele! {
Ilmus r

KontoriKalender -

kfisiraamot

1937. -
* r

Sisu: Pühade ja puhkepäevade seadus.
Tabel-kalendrid. Kalendaarium. Tulumaks. Äri
maks. Linna kogukonnamaksu seadus. Alevi ja
valla isikumaksu normid. Teedekapitalimaks.
Pärandi- ja kingimaks. Kinnistusmaks. Kohtu- li
maksud. Kohtupristavite taksi seadus. Notari t
taks. Tempelmaks. Posti-, telegraafi- ja tele- r
fonitakse. Äride registreerimise seadus. Äride- ä
registri pidamise kulude katteks võetavate
maksude taksid. Tööstusseadus. Mõõdud ja
kaalud. Mitmesuguste ainete! keskmine raskus.
Termomeetrite võrdlustabel. Riikide rahanime
tused ia kursid eesti kroonides. Prots. tabel.
Eesti Vabariigi ametiasutiste tööpiirkonnad.

HIND AINULT 75 SENTI. r
P e a I a d u:

„POSTIMEHE" raamatukauplus
Tartu, Suurturg 16.

Trökitudyilal^

pealkirjadega:

Hommiku-, lõuna- ja Õhtusöögid.
Jäätis. !

Karastavad joogid.
Kassa ,
Kohvi  

Palutakse koeri mitte kaasa võtta.
Palutakse uks kinni panna.
Palutakse toiduain. mitte puudutada.
Prahi mahaloopimine keelatud.

Soojad söögid. i
Suitsetamine on keelatud.
Tulekahju teadaandm. lähem koht on.
Võõrastele sissekäik keelatud. :
Ari on kinni.
P. s. korterite uste nrd., mitmesug.
eesti töö propag. plakateid j. m.

..postimehe" raamatukpl.
Tartus, Suurturg nr. 16.

' '

1

(jaudeamm

Tudengilaulik. Sõnastik. Kombed.

Koostanud R. Janno. H. Haljaspõld j. t. 

Hind 2.85 kr., kalingurköites 3,46 kr. ja nahk- 1
köites 4,56 kr. «

«üliõpilasaeg on see ajajärk inimese elus, kuS
nooruse pulbitsewad rõõmud teewad kõige kõrge
maid käike. Sellele rõõmule ja ivärskusele ongi ,
pühendatud käesolew raamat. Siin on kogumik ,
juhiseid, mis wõiksid abiks olla tudengi rõõmu- s

listele harrastusile. t
«Gaudeamus" pole ainult raamatuks noorele. r

Wanemgi akadeemiline kodanik, tel nooruse tun- r
giaastad juba selja taga, tohiks rõõmu tunda kau- 1
geist rõõmuaegadest ja neid enesele uuesti meel
tesfe manada. «Gaudeamus" aitab wärskendada
kauneid mälestust, esile kergitada neid paewi, kus
kõik mured ja waewad jäid alla üliõpilase julgele .
rõõmule." Rich. Janno Eessõnaks

Tartus müügil:

«Postimehe" raamatukaupluses.

Suurturg nr. 16. jj

? ——?  
Saarel f« trwal

'paberil
  oowitab' odawaatl

.«9MTIMKIC** rtooMlnkaiaplu.
Tartas, Saari®* 16.

W (

19. septembr, uinus rahulikult meie armas ema, vanaema ja . -
  vanavanaema

I Minna Kümmel I

H (sünd. Noutoldt) sünd. 2J. veebr. .1851 a. H

Malmine esmasp., kell 3p. 1. Maarja kalmistu õnnistusmajast.
I Omaksed I

I «VANEMUISE" TEATER
I Pühapäeval, 20. sept. kl. 20

; es 6.)
5. korda

isos
K. Aluoja (K. Otto) dra

matiseering A. H. Tammsaa
re „Tõde ja õigus" 111 jao

järgi 4 Vaatuses.

TARTU NAISÜHINGU
KUTSEKOOLI VILIST

LASKOGU korraldusel al
gab oma ruumes, ülikooli tn.
66—5, 11-sel korral

Hei toip

kinos

Kavas: kõik moodne rõi
vastus. Informatsioonitun

nis, esmasp. 21. sept. kell 6
p. 1. võetakse vastu ülesand
misi, kus tasut. ka õppemaks.

Samas kohas, Vilistlaskogu
oma alalises korteris, neljap.
24. sept. kl. 18 on ksikide
Naisüh. k.-k. lõpetanute
vilistlaskogu

koosolek
tulevase töökorralduse suh
tes. Palutakse ilmuda kõiki
vilistlasi. Samast saab ka

liikmekaarte. j
Samas kohas palutakse re- j

gistreerida end kõikidel nim. '
kutsekooli lõpetanud instruk
toritel.

Juhatuse kõnetunnid on
iga päev kl. *^l2—13-ni.

JUHATUS.

Igasugused veod veo
aufodeilo võtab vastu

VEOÄRI

H, PETERSON
Veski tn. 45, telefon nf. 5-07

Laos qlaH igat tiiki
mööblit.

M

ja selle ümbruskonnas müü
vad «POSTIMEHE*4

üksiknumb
reid võtavad kuulutus! ja

. tellimisi vastu

A. ALEKAND.
A. TUVIKE,
V. PIIR,
J. SAAR,
AL. TEPPAN,
A. KLEOBAND

Maarja-Magdaleena kiriku
küla kaupluse.

KR. SÕRGA.

BlwHndßllsilsßi»WMiiltai

Surma läbi lahkunud meie armast ja head H
  ema,, vanaema ja vanavanaema H

I Leena Muhefast I

  7 sünd. 6. IV. 1857. a.. surn. 18. IX 1936. a.. I
  leinavad omaksed I

  Muldasängitamine 20. IX Maarja kalmistu H
H • Õnnistusmajast kell IBV2. H

«•Vanemuine"
Esmaspäeval, 21. septembril kell 8 õhtul

Olav Rootsi

klaveriõhtu.

Kav a s: Bach-Liszt, Chopin, Ravel, H. Elier, E. Tubin j, t.
PI;A setA h e d: 160—60 snt, õpilastele ä3O snt ühes riide

hoiuga müügil «Vanemuise» kassas kella 11—1 p.
ja 6—B õhtul.

- Vheigi laulusöbraf ci tohi puuvuda teise täien
datud väljaandena ilmunud

MnsilgM.

R. t, vfilsaanne.
i , eestikeelset sa 71 võõrkeelset laülu. -
• Hind 2,35 ft, kal.>köiteS 2,90 nahNSiieS 4 kr.
•f ,FkäeSolew kogu on koostatud kõige wastfemate

allikate järgi. Siin on katsutud kajastada meie
tudengi-ja jeltSkonnalaulu tänapäeva. Siia on

- kogutud võimalikult kõik, mis on seltskonnas
lauldawat. Seetõttu- tohiks käesolev laulude
kogu rahuldada lauluhuwMsi kõige laiemas mõi
teS, olleS uudseks ja mitmekesiseks käsiraamatuks
kõigile kellele teeb rõõmu lauluviise vee
retada.

Kuna see kogu sisaldav üle 100 laulu, mis seni
trukis pole ilmunud, siis jään lootma, et. ta suu
dab olla truuks sulaseks rõõmsale laulurahvale."

/' . Rich. Jan no Eessõnast
> ' Tartus mLügL:

raamatukaupluses.

Suurturg nr. 16.

KeS raamatu hinna rahaS või postmarkides
. ette sellele saadetakse raamat poSki kaudu

. saatekuludeta katte.

HOOAJA LÕPUL

soovitame suure hinnaalandusega välismaa
kroomnikeldatud ja ka kodumaa jalgrattaid.
Hinnad alates Kr. 90.—. Headuse eest täie
lik vastutus. Müük, ka järelmaksuga, kui
on vastutaja. Peale selle õmblusmasinaid,
grammofone, kelli; kuld- ja hõbeasju jne.

K. G. Relnholdl kaubamaja Tartus.

Tellige «Lasteleht»

i.fai.u.ii.ii-i-rngugimßiiii.i.ii.ii.i.B.H.M

Ülemaailmselt kaalus viillvii Ja Joodlsisaldavasefla
mudaravila

KEMERI

(LÄTIS) 1838—1936. Ravihooaeg kogu aasta läbi.

Suure hinnaalandusega sügishooaeg.
Ravitakse heade tagajärgedega reumat, neuralgiat, eriti ishiast, naiste- ja lii
gestehaigusisilmapaistvaid tulemusi südame-, kõhu-, soole-, maksa-, s p "»
neeru- ja närvihaiguste ravis, samuti bronhitise, astma, veresoonte lUDJ

mise, kõrge vererõhu, rasvumise, luuvalu ja sigitusvoimetuse punul.
Dieedikuur arstliku järelvalve all.

Sümfooniakontserdid, raamatukogu, lugemissaal, suurepärane park, tore rana,
igasugune sport, oivaline puhkus. 4-nädalane ravi on võimalik Ls 130 alates ja
enam (kaasa arvatud korter, ülespidamine, ravivahendid, peatusmaks ja arstlik

ravi). Sama 2 nädala eest Ls 75 alates Ja enam.
Isikutel, kes harjunud mugavustega, on kasutada mõõdukate hindadega esma
klassiline ravihotell-supelasutis. Lähemaid teateid:

LÄTI „KEMERI" RAVIVALITSUS.

kes keeta oskab ja on vilu
nud kõigis majapidamistöis,
on tarvis väikesse perekonda.
Läbirääkimistele tulla, tun
nistused kaasa võttes pühap.
kl. 5—6. G.-Adolfi 12, II k.

Vajatakse korralikku

teenijat
kes keeta oskab. Kalevi (end.
Karlova) 18, karusnaha- ja
mütsitööstus.

Vajatakse ärasõiduks

juuksurit
kes tunneb mees- ja nais
tööd. Kirjad «Postimehe"
raamatukauplusse «Juuksur
ärasõiduks".

Vajatakse rätsepa

käealust

naisüliriiete töö peale. Täht
vere tn. nr. 5, k. 4.

Vajatakse pealisnahatööle

MiJBWlQfi

TartU6, Aida t. 14—2.

Vajatakse
saksa keele

tunniandjat
lastele (koduskäijat). Teat
slt «Saksa keel» all.

Kes õpetaks

karikatuur

joonistamist. Slt. „Kv. nr.
1269".

Vilunud reisija otsib

litfiml

kes külastab kõiki linnasid.
Kirj. slt. «Reisin enda kulul»..

Gümnaasiumi haridusega

neiu

palub tööd ärisse, kontorisse,
kantseleisse jne. Kirjad slt
«Väike tasu».

Kantud meesterahva

veluur- ia
viltkaabude

täielikum keemiline puhasta
mine, värvimine ja vormi
mine. Tartus, Aleksandri 8,
kübaratööstus Hallap.

Müüa od. hinn., väike,
must, hästi hoit.

tttbklawer

tn. 23.

Müüa

UUS, väike sõidusaan. Kakc
sohvat, trümoopeegel ja
grammofon. Salme 20—3
(end. Vladimiri).

Manas ,
ilus, peegliga riidekapp, puu
voodid, suurem, korralik lin
nupuur, laualambid, gram
mofoniplaate ja suured toa
lilled. Meltsiveski 76—1.

Tartus, paremas linnajaos
müüa korras

mafa
Hind kr, 20.000. Aasta sisse
tulek 2000. Soovikorral
võimalik vähene väljamaks.
Teat.: Emajõe 4—2, Tartus.
O. Koljo.

Müüa

pianiino ja
tahvelklaver

või üürile anda. Näituse 33
(Näituse aed),

Mööblipolsterdajate Ühing

„SPETSIAÄL«
valmistab tellimise peale ja
müüb laost moodsaid gar
nituure, diivaneid jne.
Tartus, Gustav Adolfi 16*

Heas korras, tugeva jõul.

sõiduauto

firma Chrysler (tõld) oda
vasti müüa. Teat. Henningi
pl., aut. seisuk. B-70.

Soovin osta I

pianiinol
Suur-Kaar 67, Prosti kauplus
(veerikul).

Mugav

lõbL ii

erasissekäiguga, telefoni ja
klaveri tarvit. võimalusega
välja üürida aastaüürnikule.
Kalevi 29—2.

Korter

2 tuba, eestuba ja köök välja
üürida. Riia tn. 65.

MöMJuba

üürile anda. Küsida maja
hoidjalt, Kivi tn. nr. 5 ja 7.

Korralik, möbleeritud, era
sissekäiguga

tuba
meesisikule ära anda. J.
Kuperjanovi 70.

Ametiskäija naisterahvas
vajab ühetoalist

korterit

Soovitav kesklinnas. Kirjad
slt. «Kviitung nr. 1276".

'Mk

MM

Dr. B. Nurmand
I Närvi-, sugu- ja sisehaigused

Dr. Lndni. Nurmand
(enne Naumov)

Naha- ja suguhaigused*
Kalevi tln. t-i

Hambaarst

S. Vnlmet

End. S. Tamm-Veeberg. Tähe
37—1.

I Mitmesugust I

Kellel on vaba, või vaba
neks 1. jaanuariks 1937. a.
maal, hästi käidavas ja rah
varikkas kohas, raudteejaama
läheduses, kus teisi kauplttti
5 km raadiuses ei ole, kor
ralikud

Mingil»

ruumid ühes vastava elukor
teriga "äi-* 4a Soovitav
oleks linnast kuni 25 km, kus
avaneks võimalus õllepoe ja
viinakaupluse avamiseks.
Pakkumised ..Postimehe" tal.
märgusõna „Ärikoht maal",

Kodukeskkooli 111 kl*
naisõpilaae soovib

tutvuda
sama klassi ja kooli naisõpi
-1 astega Tartust. Kirjad Ät.
„A. K.". 

Korralik, van. pr., 44 lu,
igatseb hingelist

tutvust
korral., van., vaba härraga,
45—55 a., mitte väike kasv,
Kirj. palun slt. „Igav sügis".

Käesolevaga teatan oma
lugupeetud ärisõpradele, et
olen oma

pesukoja

üle viinud Gustav-Adolfi tn.
nr. 56
Veski tfinav nr. 28.

Omanik.

Tartus

müüvad «Postimehe" ük
siknumbreid alljärgnevad

kauplused:

ANSIP Uus 30-a.
AVI Jaama 101.
KILLAK Ülikool) 33.
KIRCH Narva 104
KREPP - Rän) 21*
KUUS Narva 141,
PRIKS Pärna 33.
gLIANOVSKY - RH. 40

?lia maant l?.HÜVA Jaama 56-a.
NURSI - ffirere27,
MÖTTUS- Vabriku 14.
ERQ Veski 28.
LÜDIMOIS Võru 94
KAINIK Võru tän. 118.
EBER - Võru 156.
ESSU ~ Väike-VLjancL

KKIIoA _ |(i -
RANDER-Tähe lfe-a.

- Tähe 100.
Är.-yÄ "•

P*KMNir-bE£2£ela
GRENTS - 
Reban! -

Gu,t- Adolfi
tmtts R ~ yui»di
T*A "* Vom 3LTAMM, M, P3ma i«

SrS {  -
eber

Pühapäeval, 13. skp. öösel
aotatud jaama puhvetis

täitesulepea
j usat leidjat palutakse ta
-1 tn 28—J3 t3SU Cest' Veski


